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Anonsai

Du vyrai išeina keliauti po pasaulį. Jie keliauja po tas pačias šalis, tuos pačius mies-
tus ir tais pačiais keliais. Vienas sugrįžęs džiaugiasi, kad viskas yra gražu, kitas – kad 
viskas niekam tikę. Mes galime rasti viską, ką norime, savo gyvenimo kelionėje.

Iš Rotary įkūrėjo Paul Harris laiško 
rotariečiui Fred Griffith, 1943 m. gruodžio 25 d. 

NAUJI ROTARY METAI 2010–2011
Apgalvojau daug žodžių ir frazių, ieškodamas to, kas geriausiai užfiksuotų Rotary esmę. Žodžiai, ties kuriais 
apsistojau, kad apibūdinčiau šiandienos Rotary misiją ir mūsų pasiekimus, kalba apie tai, ką darome geriausiai: 
Kurdami bendruomenes – jungiame kontinentus. 

Ray Klinginsmith, 
RI prezidentas 2010–2011 m.

Daugiau skaitykite 10-11 psl.

ŠIŲ METŲ ROTARY AKADEMIJA 
DARBĄ BAIGĖ
Nuo spalio mėnesio penkiuose didžiuosiuose šalies miestuose vykusi Rotary Akademija 
buvo oficialiai uždaryta balandį. Tačiau organizatoriai teigia, jog tai uždarymas de jure, 
bet ne de facto, nes daugelis studentų tęs bendravimą su savo mentoriais.
Penkis mėnesius pusę šimto studentų skatino, drąsino ir gyvenimo planus kurti padėjo 
toks pat skaičius rotariečių, atsiliepusių į visiems šalies Rotary nariams išsiųstą kvietimą 
tapti studento mentoriumi.

Daugiau skaitykite 26-27 psl.

GYVENIMO ESMĖS IEŠKOTI 
IŠĖJĘS ROTARIETIS GYVENA 
ATSISKYRĖLIO GYVENIMĄ
Kovo 15 d. Kaune vyksiančioje Lietuvos Rotary konferencijoje pranešimą skai-
tys vienas iš Lietuvos Rotary įkūrėjų, prieš daugiau nei penkiolika metų prisidė-
jęs prie pirmųjų šalies klubų steigimo, ilgametis besikuriančios Lietuvos Rotary 
apygardos komiteto vicepirmininkas, buvęs dviejų sostinės Rotary klubų prezi-
dentas Brolis Gailestingojo Jėzaus Marija Elijas (Mindaugas Černiauskas).

Daugiau skaitykite 14-17 psl.
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Kovo mėnesį vykusiuose PETS ir Asamblėjos 
renginiuose Druskininkų RK, įgalioto šių metų 
sporto šventės rengėjo, atstovai informavo, 
jog Rotariada šiais metais vyks savaite vėliau. 
Numatyta data – antrasis rugsėjo savaitgalis – 
rugsėjo 10–12 dienomis.
Šventės koordinatoriaus Tado Šimkaus teigimu, 
tai nuspręsta dėl kelių priežasčių. Pirma, praėju-
sių metų patirtis parodė, kad atostogaujantys 
rotariečiai neskuba registruotis ir pateikti infor-
macijos apie savo dalyvavimą. Tai ne tik apsun-
kina organizatorių darbą, bet ir užkerta kelią ge-
rai šventės organizacijai, nes daug informacijos 

suplaukia tik paskutinėmis dienomis. Antra, pir-
mąjį savaitgalį Druskininkuose vyks daug įvairių 
renginių, tarp jų ir tarptautinių, o tai apsunkintų 
žaidynių organizavimą, sumažintų apgyvendi-
nimo galimybes. „Antrąjį rugsėjo savaitgalį 
vyksianti šventė bus mieste. Ji bus išskirtinė, 
o mūsų svečiai galės laisviau jaustis,“ – žadėjo 
T. Šimkus.
Šiais metais organizatoriai dalyviams žada dar 
daugiau sporto šakų ir pramogų. Kol pradės 
veikti oficialus Rotariados tinklapis, besidomin-
tieji daugiau informacijos apie sporto šventę 
gali rasti adresu www.rotary-druskininkai.lt

Kovo 27 d. Kaune, kaip ir kasmet paskutinį kovo 
šeštadienį, vyko naujai išrinktų klubų preziden-
tų, sekretorių bei iždininkų mokymai (PETS) ir 
Lietuvos Rotary Asamblėja.
Susirinkusiems rotariečiams prisistatė būsi-
masis apygardos Nr. 1460 valdytojas Mogens 
Jorgensen. Jis papasakojo apie ateinančių metų 
Rotary temą – Kurdami bendruomenes – jungia-
me kontinentus, – pristatė būsimąjį RI preziden-
tą Ray Klinginsmith, Rotary tikslus tiek pasauliniu 
mastu, tiek apygardoje Nr. 1460.
Būsimuosius sekretorius su darbo ypatumais 
supažindino atsakingoji Lietuvos Rotary sek-
retorė Edita Katinaitė–Kalčiūnienė. Lietuvos 
Rotary iždininkas Andriejus Vaičiulis susirinku-
siesiems pristatė svarbiausius finansinius mo-
mentus, daugiausia akcentuodamas mokesčių 
mokėjimą laiku, nes iki šiol daugelis klubų vė-
luoja mokėti mokesčius.
Kalbėdamas apie narystės svarbą valdytojas 
Virginijus Kontrimas kvietė klubuose paskirti už 
plėtrą atsakingus asmenis, kurie turėtų stebėti ir 
esamų narių lankomumą. „Galbūt paskambinti ir 
pasiteirauti, kur rotarietis dingo, jei keletą savaičių 
nesilanko klube, – kalbėjo valdytojas. Šis laikotarpis 

Lietuvoje ne pats geriausias, tad pirmiausia turime 
išmokti padėti vieni kitiems, tik tada galėsime nu-
veikti gerus darbus kitų labui.“
Programos koordinatorius Gediminas Rimdeika 
priminė kovai su tuberkulioze skirtos progra-
mos tikslus ir mastą. 2010–2011 metai bus 
paskutiniai šios programos įgyvendinimo me-
tai. Mokymų metu G. Rimdeika įteikė klubams 
marškinėlius, kuriuos šie buvo kviečiami įsigyti 
ir tokiu būdu papildomai paremti nacionalinę 
Rotary programą. 
Būsimieji klubų pareigūnai taip pat turėjo pro-
gos geriau susipažinti su Lietuvos Rotary veikla. 
GSE pakomitečio pirmininkas Simonas Petrulis 
papasakojo apie Grupinių mainų programos 
veiklą, Visuomeninės tarnybos pakomitečio 

pirmininkas Saulius Vorauskas priminė apie sti-
pendijų galimybes, Jaunimo mainų pakomite-
čio pirmininkas Vygintas Grinis pasakojo apie 
pasiruošimą jaunimo mainams bei tarptautinių 
vasaros stovyklų organizavimą. Jaunimo mainų 
programos ypatumus dar geriau atskleidė prisis-
tatymą parengusios trys mainų studentės iš JAV, 
šiemet gyvenančios Lietuvoje. Būsimasis LRK 
pirmininkas Juozas Šarkus, šiais metais komitete 
dirbęs plėtros ir narystės gerinimo klausimais, 
informavo apie naujų klubų šalyje kūrimo pers-
pektyvas bei akcentavo narių skaičiaus didinimo 
jau veikiančiuose klubuose svarbą.
Pasibaigus instruktažui Asamblėjoje klubų 
atstovai balsuodami pritarė pasiūlytam 2010–
2011 metų Lietuvos Rotary biudžetui.

Mokymai ir 
Asamblėja 
vyko Kaune

Žinios

T. Šimkus 
Violetos Klimaitės nuotr.

Pakeista Rotariados data

40 „Lietuvos Rotary“ žurnalo numeryje skelbto kryžiažodžio atsakymas „Jubiliejus“.
Iš teisingai atsakiusiųjų burtu keliu nustatyti prizo laimėtojai: 
Jonas Milius, Rūta Čijunskaitė, Indrė Karpovienė. 
Sveikiname nugalėtojus! 
Prizai – Mariaus Jovaišos albumo „Neregėta Lietuva“ kompaktiški leidiniai „Album on Video“ DVD formate. 

Naujai išrinktų pareigūnų mokymuose 
prisistatė būsimasis apygardos 
valdytojas M. Jorgensen
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Televizijos projektas „Chorų karai“, trims mė-
nesiams prie ekranų subūręs šimtus tūkstan-
čių žiūrovų, turėjo tęsinį – Marijampolės RK, 
pasitelkęs pagalbon brolius iš Vilkaviškio RK 
bei šių abiejų miestų LIONS klubus, suren-
gė choro labdaros-paramos koncertą, kurio 
metu surinktos lėšos atiteko Marijampolės 
ligoninės Vaikų raidos sutrikimų ankstyvosios 
reabilitacijos tarnybai.
Pasibaigus televizijos projektui, kuriame 
Marijampolės Mėlynasis choras pasirodė 

labai garbingai ir finale nusileido tik Kauno 
chorui, rotariečiams kilo idėja surengti lab-
daros koncertą ir surinkti dar daugiau pinigų 
neįgaliems vaikams. „Chorų karuose“ laimė-
tą 15 tūkstančių litų sumą Mėlynasis choras 
paskyrė šiai reabilitacijos tarnybai, o labdaros 
koncertu norėta šią sumą padidinti.
Balandžio 14 d. Marijampolės kultūros cent-
ro salė buvo sausakimša – joje tilpo beveik 
800 žiūrovų, įsigijusių 50–60 litų kainuojan-
čius kvietimus. Į koncertą nemokamai buvo 

pakviesti daugiausia už chorą balsavusieji 
žiūrovai, taip pat neįgaliųjų draugijos na-
riai. Renginio metu vyko loterija, surengtas 
Marijampolės menininkų dailės darbų auk-
cionas. Labdaros koncerto metu surinkta 
daugiau kaip 18 tūkstančių litų, kurie taip 
pat skirti ligoninės Vaikų raidos sutrikimų 
ankstyvosios reabilitacijos tarnybai.
Marijampolės choro vedlys dainininkas 
Edmundas Seilius teigė, kad chorui buvo la-
bai svarbu kuo geriau pasirodyti ir iškovoti 
piniginį prizą, skirtą neįgaliesiems vaikams. 
Jis dėkojo marijampoliečiams ir kitų miestų 
gyventojams, kurie už Mėlynąjį chorą per 
tris projekto mėnesius balsavo daugiau kaip 
160 tūkstančių kartų.
Marijampolės RK prezidentas Klemencas 
Agentas sakė, kad jau kilo idėja įrengti minė-

tai tarnybai naujas tinkamas patalpas. Kartu 
su statybininkais ir architektais apžiūrėta gali-
ma vieta, parengta sąmata, siekianti 150–180 
tūkstančių litų.
„Pirmoji parama ir žmonių palaikymas leidžia 
tikėtis, kad mums pavyks įrengti naujas pa-
talpas tarnybai, kurioje per metus apsilanko 
apie 200 vaikų. Paramą šiam projektui paža-
dėjo ir Marijampolės savivaldybė, tikimės pa-
rengti projektą ir Rotary International fondui. 
Esu įsitikinęs, kad kartu galima tai padaryti 
dar šiais metais“, – sakė prezidentas.

Algio Vaškevičiaus, 
Marijampolės RK sekretoriaus informacija

Marijampolės choro ir 
Rotary klubo pastangos – 
neįgaliems vaikams

Sausakimša kultūros centro salė negailėjo plojimų chorui ir rotariečių iniciatyvoms

K. Agentas išdėstė naujus planus apie paramą 
neįgaliems vaikams

Marijampolės choras iškovotus pinigus skyrė neįgaliems vaikams

Pakeista Rotariados data



8

LI
ET

U
VO

S 
 R

O
TA

RY
   

20
10

Žinios

Rotariečių parama 
Marijampolės 
ligoninei 
nenutrūksta

Jubiliejinė 
dovana 

džiugins 
trejus metus

Balandžio viduryje Marijampolės RK nariai jau 
ne pirmą kartą nudžiugino šio miesto centrinę 
ligoninę – jai įteikta kaulų operacijoms reikalinga 
prietaisų ir instrumentų įranga, kurios vertė – 
68 tūkstančiai litų. Ši dovana ligoninei nupirkta 
įgyvendinant bendrą Marijampolės ir Danijos 
Viborgo miesto Asmild Rotary klubų projektą.
Marijampolės rotariečiai, kurie nuolat remia ligo-
ninę, jau prieš dvejus metus iš gydytojų išgirdo, 
kad jiems labai reikalinga tokia įranga, naudo-
jama kelio ir klubo sąnariui protezuoti, taip pat 
ir kitoms kaulų sistemos operacijoms. Iki šiol 

medikai naudojo labdaros būdu gautą dar buvu-
sioje Vokietijos Demokratinėje Respublikoje pa-
gamintą įrangą, kurią būtinai reikėjo atnaujinti. 
Per metus Marijampolės ligoninėje atliekama 
apie 250 tokių endoprotezavimo operacijų, 
naujoji aparatūra leis dar padidinti jų skaičių. 
Chirurgijos tarnybos vyriausiasis gydytojas 
traumatologas-ortopedas Aivaras Razmirskis, 
džiaugdamasis naująja įranga, teigė, kad ji 
kiekvienos operacijos laiką leis sutrumpinti 
maždaug 45 min., chirurgai mažiau pavargs, 
lengviau operaciją ištvers ir pacientai. 

„Jau seniai bendradarbiaujame su Marijampolės 
ligonine. Kasmet pavasarį klubo nariai sodina 
medelius ligoninės teritorijoje, o įgyvendindami 
bendrus projektus su Viborgo Asmild RK, padė-
jome įsigyti įrangos gerklės, ausų ir nosies ligoms 
gydyti, taip pat nupirkome spirometrą plaučių 
funkcijoms tirti, už Amerikos rotariečių paauko-
tus pinigus ligoninė įsigijo insulino pompų, tu-
rime ir daugiau planų,“ – pasakojo Marijampolės 
RK prezidentas Klemencas Agentas.

Algio Vaškevičiaus, 
Marijampolės RK sekretoriaus informacija

Praėjusių metų lapkritį 75-erių metų jubiliejų 
šventęs atkurtasis Kauno RK iš šventėje daly-
vavusio svečio Max Ustrup, atstovavusio apy-
gardos Nr. 1460 Danijos Middelfart RK, sulaukė 
išskirtinės dovanos – Lietuvoje studijuojančiam 
studentui skirtos stipendijos. Per trejus metus 
Danijos klubas įsipareigojo skirti 15 tūkst. litų, 
t. y. trejus metus studentui kas pusmetį Rotary 
klubas mokės po 2,5 tūkst. litų.
Kauno RK buvo atrinkę net devynis kandidatus iš 
skirtingų šalies rajonų: Raseinių, Rokiškio, Alytaus, 
Klaipėdos ir Kaišiadorių. Pagrindiniai Rotary iškel-
ti kriterijai: jaunuolis turi būti kilęs iš tvarkingos, 
nepasiturinčios, kaime gyvenančios šeimos. 

Stipendijos laimėtoja tapo Vilniaus pedagoginio 
universiteto pirmakursė, studijuojanti lietuvių fi-
lologijos mokslus, Papartiškė Renata Žilinskaitė.
Renatos pasirinkimą didele dalimi lėmė aukšti 
studentės mokslo įvertinimai.
Mergina kilusi iš daugiavaikės šeimos, kurioje abu 
tėvai turi invalidumo grupes. Nepaisant neprite-
klių, visi keturi vaikai mokosi. „Lankėmės  Žilinskų 
šeimoje, pasikalbėjome su seniūnu B. Peredniu, 
pasidomėjome, kaip mokosi Renatos broliai. 
Žodžiu, kai įsitikinome, kad visi šeimos vaikai 
atkakliai siekia mokslo, stengiasi, nuspren-
dėme padėti,“ – pasakoja Kauno RK narys 
Kęstutis Moroza. 

Kovo pradžioje stipendija buvo iškilmin-
gai įteikta Kaišiadorių savivaldybėje, kur 
be pačios laimėtojos dalyvavo rajono me-
ras, Paparčių seniūnas, merginos tėvai. 
Nugalėtojos pasveikinti atvyko ir apygardos 
valdytojas Virginijus Kontrimas, Kauno RK 
prezidentas Arvydas Šabrinskas.
A. Šabrinskas taip pat papasakojo, kad Kauno RK 
įsipareigojo savo lėšomis išsiųsti stipendiją gau-
nančią studentę į stipendiją suteikusio Danijos 
Rotary klubo miestą Middelfart, kad mergina 
pati galėtų prisistatyti ją remiančiam klubui. 
„Manau, tai puikus bendradarbiavimo pavyzdys 
mūsų apygardai,“ – sakė rotarietis.

Po iškilmingo stipendijos įteikimo. Iš kairės: meras R. Urmilevičius, Kauno RK narys K. Moroza, apygardos valdytojas V. Kontrimas, 
Kauno RK prezidentas A. Šabrinskas, M. ir A. Žilinskai, Paparčių seniūnas B. Perednis 

Klubo prezidentas K. Agentas (dešinėje) įsitikinęs, kad, padedant 
Marijampolės ligoninei, padedama visai vietos bendruomenei.
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NAUJI METAI 201011

Kas yra Rotary? Ką veikia Rotary klubas? Tokius klausimus rotariečiams dažnai užduoda poten-
cialūs nariai ar tiesiog smalsuoliai. Reikia pripažinti – į juos išsamiai atsakyti per keletą minučių 
nėra lengva.

Nors mūsų pagrindinis moto „Tarnystė ne sau“ gerai nušviečia organizacijos altruistišką prigimtį, 
jis neatsako į minėtus klausimus. Pamėginau rasti trumpą teiginį, kuris įgyvendintų du tikslus. 
Pirma, paaiškintų Rotary tikslus ne rotariečiams; antra, primintų ir pagrįstų mūsų principų svarbą 
patiems Rotary nariams. 

Ieškodamas teisingų žodžių, dar kartą peržiūrėjau keturias mūsų tarnystės sritis. Pastebėjau, 
kad tiek Klubo, tiek Profesinė tarnystė mums padeda džiaugtis gyvenimu ir būti gerais piliečiais. 
Bendruomenės tarnystė ir Profesinė tarnystė skatina mūsų bendruomenes kurti geresnę aplin-
ką gyventi ir dirbti. Tarptautinė tarnystė suteikia mums galimybę megzti partnerystes su kitose 
šalyse ir net kituose kontinentuose veikiančiais Rotary klubais, kad pasaulis taptų geresne vieta 
gyventi džiaugiantis supratimu, gera valia ir taika.

Svarbu nepamiršti, kad Rotary – tarnystės dvasios skleidėja, privalome dalytis pagrindinėmis savo 
tarnystės, draugystės, skirtingumo, integralumo ir lyderystės vertybėmis su kitais žmonėmis bei or-
ganizacijomis. Apgalvojau daug žodžių ir frazių, ieškodamas to, kas geriausiai užfiksuotų Rotary 
esmę. Žodžiai, ties kuriais apsistojau, kad apibūdinčiau šiandienos Rotary misiją ir mūsų pasieki-
mus, kalba apie tai, ką darome geriausiai: Kurdami bendruomenes – jungiame kontinentus. 

Tikiuosi, sutiksite, kad šie keturi žodžiai tiksliai atspindi, kas esame, ir ką mes, rotariečiai, veikiame. 
Esame unikali ir svarbi organizacija, be jokių abejonių, – viena geriausių pasaulyje. Netradiciniu 
būdu pasaulio bendruomenėse kuriame dvasią ir buriame išteklius, esame geriausi, kai kalba-
ma apie pasaulio gyventojų tarpusavio saitus, jų bendradarbiavimą ir paramą kuriant geresnį 
pasaulį. Edo Cadmano žodžiais, „Rotary yra nevienarūšis vienetas“. Mums iš tiesų pasisekė, kad 
esame rotariečiai!

Kurdamas 2010–2011 m. temą naudojausi ta pačia filosofija. Kiekvieną iš keturių tarnystės kryp-
čių laikiau vienodai svarbia. Sukūrėme anketą, kurią užpildę klubai pamatytų, ar jie aktyviai vei-
kia visomis keturiomis kryptimis. 

Tikimės, kad naujoji anketa pasitarnaus klubams ir jų valdytojams žengiant į antrąjį Rotary 
International veiklos šimtmetį, prasidėjusį su pirmąja Rotary klubų konvencija 2010 metais.

Ray Klinginsmith
RI prezidentas 2010–2011 m.

Būsimasis valdytojas Mogens Jorgensen pri-
statė būsimąjį organizacijos vadovą: „RI prezi-
dentas susipažino su Rotary, kai ši organizacija 
dovanojo jam stipendiją mokytis Pietų Afrikos 
Respublikoje. Grįžęs jis prisijungė prie Unionville 
Rotary klubo veiklos (Misuris, JAV). Būdamas RI 
prezidentu švęs savo 50-ąjį narystės organizaci-
joje jubiliejų. Mogens Jorgensen – teisininkas, 
ekonomikos ir verslo administravimo mokslų 
profesorius.“
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Lankydamasis jūsų klubuose, turėsiu progos 
susitikti su jumis asmeniškai, tačiau jau dabar 
norėčiau trumpai prisistatyti. Man 64 metai. Su 
žmona Hanne užauginome du vaikus – Anne ir 
Peter. Jie taip pat jau sukūrė šeimas, padovano-
jo mums keturis anūkus.
Didesnę savo profesinio gyvenimo dalį pralei-
dau dirbdamas įvairiuose Danijos bankuose. 
Paskutinė darbovietė – Regioninio vadovo 
pareigos Danijos banke. Taip pat teko dirbti 
žemės ūkio versle – vadovavau kompanijai, 
kuri konsultavo ir rėmė žemdirbius įdarbinimo 
ir atleistųjų iš darbo įsidarbinimo klausimais. 
Prieš dvejus metus išėjau į pensiją. Šiuo metu 
visą savo laiką skiriu Rotary. Drauge su Hanne 
mėgstame keliauti, o vienas didesnių mano po-
mėgių – vyno degustacijos. 

Visi Rotary klubai – labai skirtingi, todėl labai skiriasi ir jų tikslai. Tačiau turime nepamiršti, kad 
vienas iššūkis galioja visiems: pasaulis nestovi vietoje, visiems klubams svarbu dirbti turint stra-
teginius planus. 

2010–2011 m. apygardai Nr. 1460 keliami šie tikslai.
Narystės plėtra. Klubui, turinčiam nedidelį narių skaičių, didžiulis iššūkis (ir finansiniu požiūriu) – 
vykdyti aktyvią veiklą. Kviečiu rotariečius daugiau dėmesio skirti narių skaičiui didinti veikiančiuo-
se klubuose, o ne naujiems klubams steigti. Daniškoje apygardos dalyje ėmėmės projekto „Naujų 
narių planavimas“, kuomet apygardos komitetas teikia klubams pagalbą ieškant naujų narių. 
Prie šio projekto jau prisijungė trečdalis būsimųjų prezidentų. Tai pirmas žingsnis. Kitas žingsnis – 
išlaikyti narius Rotary klubuose. Labai svarbu, kad šiuo klausimu dirbtume visi.
Ateinančiais metais kovai su tuberkulioze skirtas 3-H projektas bus baigtas, tačiau rotariečių 
pastangos išrauti ligą su šaknimis neišnyks. Penkios Danijos apygardos, Norvegijos apygarda ir 
keletas Vokietijos klubų jau planuoja specialius apygardų lėšų fondus panaudoti tęstiniams pro-
jektams Lietuvoje, kai 3-H projekto įgyvendinimas bus baigtas.

Negalime pamiršti ir mūsų įsipareigojimo surinkti 200 mln. JAV dolerių PolioPlus programai. 
Tai reiškia, kad kiekvienas iš 33 tūkst. pasaulio Rotary klubų per trejų metų laikotarpį turėtų 
paaukoti vidutiniškai po 6 tūkst. JAV dolerių. Šias lėšas klubams rekomenduojama surinkti or-
ganizuojant įvairias akcijas.

Rotary fondo tarnystės projektai suteikia puikių galimybių gerinti švaraus vandens ir sanitarijos 
sąlygas trečiojo pasaulio šalyse.

Rotary Jaunimo mainų ir Grupinių mainų programos – vienos puikiausių jaunimui skirtų 
mainų programų pasaulyje. Labai norėčiau paraginti rotariečių šeimas apgyvendinti Mainų 
programos moksleivį ar Grupinių mainų komandos narį, tokiu būdu suteikiant jam suvokimą 
apie Lietuvos kultūrą. Mano sūnus buvo Mainų programos dalyvis Australijoje, o mūsų šeima 
per daugelį metų savo namų duris yra atvėrusi septyniems ar aštuoniems moksleiviams 
iš užsienio šalių. Grupinių mainų programa man asmeniškai labai brangi. 1992 m. buvau 
komandos, vykusios į Ohajo valstiją, JAV, vadovas. Ketverius metus apygardoje vadovavau 
GSE komitetui. Taigi 2010–2011 m. labai norėjau organizuoti apygardoje net du pasikeitimus, 
tačiau nepavyko. Nepaisant to, tikiu, kad ateinančiais metais klubų prezidentai ir visi rotariečiai 
nuveiks daugiau GSE programos labui, padovanos nuostabią galimybę Lietuvos jaunuoliams 
patirti, kas yra Grupiniai mainai. Tai yra Rotary.

Jei kitais metais aktyviai dirbsite šiomis kryptimis, pastebėsite, kad jūsų klubas tapo patrauklesnis 
potencialiems nariams – galbūt jie apsispręs prie jūsų prisijungti.

Mogens Jorgensen
Apygardos Nr. 1460 valdytojas 2010–2011 m.
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Viešnagė Lietuvoje praėjusių metų rugpjūtį visoms merginoms prasi-
dėjo nuo lietuvių kalbos mokslų. Pirmąkart mūsų šalyje atvykusioms 
mainų programos dalyvėms organizuota pažintis su vietos kalba. 
Nors mokslai truko tik tris dienas, visos moksleivės vieningai sutaria, 
kad tai buvo labai naudinga patirtis. Kalbos pagrindai padėjo geriau 
suvokti aplinką ir paskatino bandyti ją suprasti. Nes, merginų teigimu, 
atvykęs į naują šalį, kur žmonės kažką tau kalba, bet tu visiškai nieko 
nesupranti, jautiesi išties nekaip. 

Nesvarbu 
kokia šalis–
svarbiausia, 

kokie ten 
žmonės

Tokią išvadą po daugiau nei pusės metų viešnagės 
Lietuvoje padarė trys amerikietės – Rotary mainų 
programos dalyvės. Anapus Atlanto palikusios viską, 
kas sava ir pažįstama, merginos nėrė į pažintį su 
Lietuva ir jos žmonėmis.
Iš Floridos atkeliavusiai Mackenzie LaPorte teko 
laimė patirtį kaupti Klaipėdoje (priima Klaipėdos RK), 
iš Minesotos kilusiai Ruth Amerman – Ukmergėje 
(Ukmergės RK), o Mičigano atstovei Dana 
Grandsta* – Vilniuje (Vilniaus Senamiesčio RK). Nors 
pažintį paauglės atlieka savarankiškai, susitikusios po 
pusmečio jos pasakoja labai panašias istorijas.

Jaunimo mainai

Iš kairės Mackenzie, Dana ir Ruth drauge su savo lietuvių kalbos mokytoja, padėjusia į 
Lietuvą atvykusioms amerikietėms geriau suprasti naują aplinką
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Apie draugystę
Vienas didžiausių iššūkių, laukiančių pa-
auglių, metams atvykusių į kitą šalį, – pri-
tapti bendraamžių būryje ir susirasti drau-
gų. Skirtinguose miestuose gyvenančios 
moksleivės pripažino, kad lietuviškas ir 
amerikietiškas mentalitetas skiriasi. Šiek tiek 
užtruko, kol lietuviai moksleiviai apsipratę 
su faktu, kad turi naujas klasiokes, ėmė jas 
kalbinti. Nors draugais bendraklasiai tapti 
neskubėjo, merginos rankų nenuleido. 
„Svarbiausia būti pozityviam ir draugiš-
kam, – sako Ruth. Iš savo naujos draugės 
neseniai sužinojau, kad vos tik man atvykus 
ji manė, kad būsiu arogantiška ir pasipūtu-
si, nes tokie jos supratimu yra amerikiečiai. 
Tačiau jau pirmąją dieną pamačiusi plačią 
mano šypseną sakė supratusi, kad aš miela 
mergina“.
Šypsenos – dar vienas skirtumas, kurį pa-
stebi visi be išimties iš JAV atvykę mokslei-
viai. „Manęs žmonės dažnai klausia, ko tu 
visąlaik šypsaisi? O mane stebina, kodėl jūs 
nesišypsote“, – juokiasi Dana.
„Taip pat reikia priimti visus kvietimus. Jei 
tave kas nors kur nors kviečia, niekada 
neatsisakyk,“ – patarimais su būsimaisiais 
programos dalyviais dalijasi moksleivės.

Apie drąsą
Paklaustos, ar reikia daug drąsos ne tik pa-
siryžti dalyvauti mainų programoje, bet ir 
nenuleisti rankų siekiant susikurti įdomų ir 
prasmingą laiką, merginos akimirką sudve-
joja, ar jos gali save laikyti labai drąsiomis. 
Tačiau po akimirkos Mackenzie užtikrintai 
rėžia: „Žinoma, kad mes drąsios. Atvykome į 
šalį, apie kurią labai mažai žinojome. Anapus 
Atlanto palikome viską, kas buvo sava ir pa-
žįstama. Manau, esame tikrai „kietos“, – juo-
kiasi moksleivė.
„Jei būsi labai drovus ir tylus, visus metus 
teks praleisti savo kambaryje nieko nevei-
kiant,“ – priduria Ruth.

Apie kalbą
Moksleivės įsitikino, kad jei nori svetimoje ša-
lyje jaustis savas, privalai mokėti vietos kalbą.  
Kovo pabaigoje Kaune vykusios Asamblė-
jos metu trys moksleivės susirinkusiems ro-
tariečiams prisistatė lietuviškai. Klausantis 
Mackenzie, kuri visą pranešimą skaitė lie-
tuviškai, ne vienam galėjo kilti abejonių, ar 
tikrai ši mergina Lietuvoje gyvena tik sep-
tynis mėnesius. 
Paklausus, kam jos vargsta mokydamosi to-
kios sunkios kalbos, kuria pasaulyje kalba tik 
keli milijonai, moksleivės atsako ryžtingai: 
„Nes mes čia gyvename!“ Juokdamosi pridu-
ria: „Ir kad galėtume nueiti į parduotuvę...“ 

„Man atrodo, mandagu kalbėti lietuviškai, jei 
jau čia esame. Prie manęs kartais prieina rusų 
tautybės žmonės, kurie jau daug metų gyvena 
Klaipėdoje, bet visai nekalba lietuviškai. Juos 
tikrai stebina mano žinios,“ – sako Mackenzie.
Iš Floridos atkeliavusiai moksleivei kalbą iš-
mokti greičiau padėjo ir tai, kad jos pirmoji 
šeima nekalbėjo angliškai. Šešis mėnesius su 
namiškiais ji galėjo susikalbėti tik lietuviškai. 
Nors šiandien ji jau kalba palyginti lengvai, 
juokiasi, kad sunkiausia rasti lietuviškų žo-
džių, kai norisi bartis...

Apie liūdesį
Per pirmuosius viešnagės Lietuvoje mėnesius 
paauglės padarė išvadą: nesvarbu, kurioje pa-
saulio šalyje esi – svarbiausia, kokie žmonės 
tave supa. Jei su jais nesutari, niekas nepadės.
Nors supantys žmonės jaunoms amerikie-
tėms patinka, nemalonių akimirkų išvengti 
nepavyko. Visoms buvo dienų, kai norėjosi 
verkti. Dėl to, kad nesisekė, arba kad namų 
ilgesys buvo per didelis. 
„Sunkiausia būti nesuprastai, kartais jau-
tiesi esąs pašalinis žmogus, suvoki, kad čia 

niekada nebūsi visiškai savas, – atsidūsta 
Mackenzie. Tačiau jei tokios mintys aplan-
ko, reikia kuo greičiau rasti kokį nors už-
siėmimą. Kuo daugiau galvosi, tuo labiau 
savęs gailėsi, bet nuo to niekas nepasikeis. 
Reikia susitaikyti, kad nesi namuose, ne-
turėsi tikrai artimų draugų. Tokia mainų 
moksleivio dalia.“

Apie maistą
Visos trys paauglės džiūgavo Lietuvoje išmo-
kusios skusti bulves, nes namuose neteko to 
daryti. „Žinau, kad jūs apie amerikiečius taip 
galvojate, bet taip ir yra – mes daug ką gami-
name mikrobanginėje,“ – neslepia Mackenzie.
Tačiau merginos pastebėjo, kad maistas 
Lietuvoje gerokai sveikesnis, o šviežias 
pienas visiškai kitoks nei namuose. Tiesa, 
papildomų kilogramų moksleivės neišven-
gė – dėl to kaltina riebiais patiekalais pa-
sižyminčią lietuvišką virtuvę. Tačiau labai 
nesikremta: „Mainų programos dalyviai vi-
sada priauga svorio, nesvarbu į kokią šalį jie 
vyksta. Turbūt čia nuo tos mainų moksleivio 
„duonos“...“, – juokiasi jos.

Namo grįžo anksčiau

Deja, ne visiems mainų programos daly-
viams pavyksta visus mokslo metus išgy-
venti toli nuo namų.
Šiais Rotary metais pagal Ilgalaikių Jaunimo 
mainų programą į užsienio šalis (JMP) iš 
Lietuvos vyko šeši jaunuoliai. Du iš jų namo 
grįžo nesulaukę programos pabaigos. 
2009–2010 m. programoje dalyvavo: 
Tauragės RK siųsta Giedrė Liorančaitė, kuri 

vyko į Mičiganą, JAV; Klaipėdos RK „Maris“ – 
Vilius Šimanskas į Floridą, JAV; Ukmergės 
RK – Kristina Zimblytė į Minesotą, JAV;  Šilutės 
RK – Kornelija Čepytė į Japoniją; Vilniaus 
Senamiesčio RK – Jurgita Kibišaitė į Kanadą; 
Kelmės RK – Guoda Arlauskaitė į Daniją.
Praėjus keletui mėnesių nuo mainų pro-
gramos pradžios namo apsisprendė grįžti 
J. Kibišaitė, o programai įpusėjus Klaipėdon 
sugrįžo V. Šimanskas. 

Situaciją 
komentuoja 
Lietuvos Rotary 
komiteto JMP 
pirmininkas 
Vygintas GRINIS. 

„Tenka apgailestauti, kad du moksleiviai 
sugrįžo į Lietuvą anksčiau. Lemiamais 
veiksniais tapo priimančio Rotary klu-
bo parinktos šeimos, kurios atvykusiam 
mainų programos dalyviui tampa naujais 
namais. Deja, ne visuomet šios šeimos 
parenkamos atsakingai, o jeigu dar ir pri-
imančio klubo bei apygardos JMP parei-
gūnai neskiria pakankamai dėmesio ky-
lančioms problemoms spręsti, graži JMP 
idėja nepateisina nei jaunuolio, nei jo tėvų 
lūkesčių. Netinkamas šeimų parinkimas 

tapo priežastimi Viliui Šimanskui ir Jurgitai 
Kibišaitei grįžti namo anksčiau.
 Kitas labai svarbus veiksnys – paties moks-
leivio pasirengimas ir nusiteikimas priside-
rinti prie kitos aplinkos. Lietuvos Rotary ko-
mitetas būsimiems JMP dalyviams organi-
zuoja parengiamuosius seminarus ir kvie-
čia juose dalyvauti ankstesnių metų da-
lyvius. Siekiama perteikti programos ypa-
tumus, supažindinti su galimais atvejais. 
Patys moksleiviai, norintys dalyvauti JMP, 
turi objektyviai įvertinti savo pasirengimą, 
o juos rekomenduojantys Rotary klubai 
ne tik vertinti, bet ir padėti, kad jaunuolis 
tinkamai dalyvautų programoje. Džiugu, 
kad išsiųsti moksleiviai – puikūs mūsų 
valstybės, savo miestų, mokyklų ir Rotary 
klubų ambasadoriai, tik gerų atsiliepimų 
gauname iš JMP atsakingų pareigūnų apie  
Kristiną Zimblytę,  Korneliją Čepytę ir kitus 
šių metų programos dalyvius.“
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Turinys

rotarietis gyvena atsiskyrėlio gyvenimą
Kovo 15 d. Kaune vyksiančioje 
Lietuvos Rotary konferencijoje 

pranešimą skaitys vienas iš Lietuvos 
Rotary įkūrėjų, prieš daugiau 

nei penkiolika metų prisidėjęs 
prie pirmų šalies klubų steigimo, 

ilgametis besikuriančios Lietuvos 
Rotary apygardos komiteto 

vicepirmininkas, buvęs dviejų 
sostinės Rotary klubų prezidentas 
Brolis Gailestingojo Jėzaus Marija 

Elijas (Mindaugas Černiauskas).

Tuomet M. Černiauską pažinojo 
turbūt visi šalies rotariečiai. Ne tik 

kaip aktyvų visuomenininką, Rotary 
kūrėjo Carsteno Letho dešiniąją 

ranką, bet ir sėkmingą verslininką, 
rūmų, asociacijų ir kitų organizacijų 

vadovą.

Iš visuomeninio gyvenimo 
prieš dešimtį metų pasitraukęs 

M. Černiauskas gyvena atsiskyrėlio 
gyvenimą. Šiandien jis jį vadina 

atgailos gyvenimu. Pastaruoju metu 
vėl vis dažniau Rotary aplinkoje 

sutinkamas buvęs rotarietis mielai 
dalijasi žiniomis apie gyvenimo 

esmę ir nori visiems pasakyti, kad 
gyventi puiku. 

Brolis Gailestingojo Jėzaus 
Marija Elijas priklauso Kaišiadorių 

vyskupijai ir Katalikų bažnyčiai.

rotarietis gyvena atsiskyrėlio gyvenimą
Gyvenimo esmės ieškoti išėjęs

Tema
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Paskutinįkart „Lietuvos Rotary“ žurna-
las Jus kalbino 1998 metais. Netrukus 
po to Jūs pasitraukėte iš visuomeninio 
gyvenimo. Kodėl pasirinkote tokį kelią?
Pasitraukiau iš visuomenės ir gyvenau vie-
nas, nes norėjau rasti būdą, kaip žmogus gali 
tapti laimingas, pajusti tą nušvitimą, apie kurį 
skaičiau knygose. Buvau pavargęs nuo nuo-
latinės įtampos, kovos, neteisybės – su tuo 
nuolat susidurdavau savo gyvenime ir veiklo-
je. Maniau, nejaugi tai ir yra esmė? Nejaugi 
visą gyvenimą su visais kariausiu? Argi dėl 
to žmogus gimsta? Tai buvo stimulas kažką 
keisti, atsisakyti žaidimų, kuriuos žaisdavau – 
kaip ir kiekvienas iš mūsų.
Mano ieškojimų kelias nebuvo lengvas. Teko 
patirti ir kančios, ir vienatvės, ir kritimų, ir ki-
limų. Dabar jau žinau, kad yra jėga, kuri veda 
ir padeda daryti sprendimus. Ilgainiui tai at-
veda į šviesą.
Manau, iki mano įvilktuvių, kurios įvyko 
Betliejaus Paparčio vienuolyne 2006 m. ge-
gužės 3 d. buvo ieškojimo laikas, o tada pra-
sidėjo kitas etapas. Šitas rūbas – atgailos rū-
bas – iš esmės pakeitė mano gyvenimą – tai 
buvo mano dvasinis gimimas. 

Ar sakote, kad Jūsų gyvenimas per vie-
ną dieną iš esmės pasikeitė?
Ne visai taip. Praėjus porai dienų po įvilktu-
vių iškeliavome pėsčiomis į Jeruzalę. Per 162 
dienas nuėjome 4,3 tūkst. kilometrų. Tai buvo 
atgailos kelionė. Ėjau Dievo atsiprašyti už gy-
venimo klaidas. 
Daugiau nei šimtą dienų ėjau pasninkauda-
mas, t. y. misdamas duona ir vandeniu. Per 
dieną nueidavome vidutiniškai apie 30 ki-
lometrų. Dienos tikslas būdavo pasiekti kitą 
parapiją, kurioje apsistodavome. Nakvynę 
mums dažniausiai pasiūlydavo mokyklų 
sporto salėse – miegoti ant grindų tapo taip 
įprasta, kad jei tekdavo apsistoti viešbutyje, 
vis tiek pasiklodavau ant grindų, nes lovoje 
jau nebegalėjau užmigti – buvo per minkšta. 
Ėjome be jokio poilsio – kiekvieną dieną. 
Kelionėje dalyvavo beveik trys dešimtys įvai-
riausio amžiaus, išsilavinimo ir statuso žmo-
nių. Viena moteris kelionės metu šventė savo 
septyniasdešimtmetį. Mus vienijo vienintelis 
troškimas – nueiti į Jeruzalę. Kelionės metu 
labai svarbus buvo kiekvieno žmogaus nuo-
lankumas, sugebėjimas priimti kitą žmogų. 
Tai nebuvo lengva, nes fizinis, dvasinis ir psi-
chologinis krūviai buvo didžiuliai. Rytą vakarą 
esi su tais pačiais žmonėmis, miegi toje pa-
čioje patalpoje. 
Grįžęs namo jaučiausi kaip po karo. Viena 
koja visiškai nesilankstė, buvo lūžę keli šon-
kauliai, nes kelionės metu nešdamas kry-
žių buvau suklupęs ir sunkus kryžius mane 
prispaudė. 

Iš kur sėmėtės stiprybės tokiems 
išgyvenimams?
Yra tokia giesmė: „Ne mano galia ir stiprybė, 
o mano Dievo dvasia“. Buvo laikas, kai atro-
dė, kad tai mano galia ir stiprybė. Maždaug 
prieš penkiolika metų, kai užėmiau daug 
postų, kai kūrėme Rotary, visuomet turėjau 
daug vidinės stiprybės. Niekada nesvarsčiau, 
iš kur ji atsiranda. Maniau, tiesiog toks esu. 
Tikrai negalvojau, kad kažkam – neskaitant 
savo tėvų – turiu būti už tai dėkingas. Tačiau 
ši stiprybė buvo mane apleidusi, o būtent po 
atgailos kelionės pajutau, kad mano gyveni-
mas vėl pradėjo keistis. Šiandien jaučiu, kad 
grįžo ta pati stiprybė, pasitikėjimas. Tik šian-
dienė energija nukreipta į visai kitus dalykus.

Matyt, tai reiškia, kad Mindaugas 
Černiauskas turėjo už ką atgailauti?
Negaliu sakyti, kad į kaimą išvažiavau ieško-
damas atgailos. Jokiu būdu! Tuo metu ieško-
jau nušvitimo. Atgailą sutikau jau kelyje. 
Atsiskyriau nuo žmonos, palikau savo vai-
kus, kurie dar buvo moksleiviai. Tai buvo 
tikrai nelengvas laikas. Žvelgdamas iš šian-
dienos perspektyvų, suprantu, kad mano 
atsiskyrimas nuo šeimos nebuvo teisingas. 

Tačiau kartais atsitinka dalykų, kurie už mus 
stipresni. 
Šiandien, kai vedu rekolekcijas, daug kalbu 
apie šeimą. Manau, šeima yra labai didelė 
vertybė. Tai pagrindas, duotas žmogui. O pik-
toji dvasia nori tą pagrindą iš žmogaus atimti. 
Atimti, kad žmogus taptų silpnas ir pažeidžia-
mas. Atvedus žmogų iki vienatvės, lengva at-
vesti ir iki savižudybės. Šios dvasios veikimą 
gyvenime teko gerai pažinti. Šiandien esu 
atidavęs gyvenimą, kad galėčiau apsaugo-
ti žmones. Pats nebeturiu jokių asmeninio 
gyvenimo tikslų. Vienintelis tikslas – gyventi 
kitiems. Parodyti jiems tą tiesą ir tą šviesą, 
kad žmogus pasitikėtų Dievo apvaizda ir jo 
veikimu. 

Galima galvoti, kad atsiskyrėlio gyve-
nimas turėtų būti labai nerūpestingas. 
Gyveni sau vienas ir niekuo nesirūpini... 
Ar taip ir yra?
Teko įsitikinti, kad žmogus, kuris susiduria su 
mirtimi, atsiverčia. Sukrėtimai veikia.
Kad išvažiavau į kaimą, taip pat buvo didelis 
sukrėtimas. Iki 2006 m. gyvenimas buvo la-
bai nelengvas. Gyvenau vienas, visų apleis-
tas. Teko ir šalti, ir vanduo užšaldavo, pečius 

Gyvenimo esmės ieškoti išėjęs Brolis Gailestingojo Jėzaus Marija Elijas vėl vis dažniau 
sutinkamas Rotary renginiuose
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nerūkdavo. Kartais atrodydavo, kad ne aš tuo 
prekybos rūmų ar Rotary prezidentu buvau, 
o kažkoks kitas žmogus. O aš čia, kaime, neži-
nantis, ką veikiu, ir ką apskritai veiksiu... 

Ar tada nekildavo noras viską mesti?
Buvo laikas, kai norėjau nuo visko pabėgti, 
parduoti namą, nusipirkti butą, grįžti į nor-
malų gyvenimą ir viską pamiršti. Tačiau kai 
visa tai iškenti, kai kalbi su kitu žmogumi, 
tu jau kalbi ne protu, o iš širdies. Nes kalbi iš 
savo patirties. Yra viena paslaptis: kai žmogui 
kalbi protu, jis ir priima protu, o kai kalbi iš šir-
dies, jis priima širdimi. Atsiversti žmogus gali 
tik tada, kai viską priima širdimi, o ne protu. 
Šiandien man viskas labai aišku. Šiandien ži-
nau tiesą, jaučiu vidinį džiaugsmą, prasidėju-
sį nuo kelionės į Jeruzalę. 

Ar tai reiškia, kad šiandien gyvenate 
geriau nei tada, kai slėgė kasdieniai 
verslo rūpesčiai ir atsakomybė?
Negaliu taip tvirtinti. Tada gyvenau gyvenimą 
kaip ir dauguma žmonių. Mano darbas buvo 
labai įvairiapusis. Turėjau puikią komandą, 
žmones, kuriais pasitikėjau ir mylėjau, turėjau 
šeimą, namus, vaikus, artimuosius. Dovilę, 
kuri visada patardavo. Turėjau labai tvirtą pa-
grindą po kojomis. 
Šiandien esu vienas. Ta vienatvė yra mano 
stiprybė, per ją ateina gilus pažinimas. Tačiau 
kai reikia pačiam rūpintis ir visais ūkiniais 
reikalais – krosnis kūrenti, seminarus vesti, 
finansinius galus sudurti – tai nėra papras-
ta. Šiandien gyvenu tik iš aukų. Visi mano 
darbai – tai rekolekcijos ir malda. Anksčiau 
žiūrėdavau televizorių, ilsėdavausi. Šiandien 
atsikėlęs meldžiuosi, dirbu darbus, skaitau 

Šventąjį raštą, vėl meldžiuosi. Ir naktį keliuosi 
melstis. Pažinau maldos galią.
Savaitgaliais į rekolekcijas atvažiuoja žmonės. 
Nors yra žmonių, kurie mane remia ir palaiko, 
negaliu sakyti, kad šiandien mano gyveni-
mas yra lengvesnis. Tačiau mane labai džiu-
gina, kad galiu padėti žmonėms, apsaugoti 
juos nuo neteisingų sprendimų. 

Būdamas rotariečiu Jūs dažnai akcen-
tuodavote Rotary moralę ir savęs to-
bulinimą. Kaip toli eiliniam žmogui iki 
tobulybės?
Buvo toks Rotary šūkis:  „Tobulindamas save, 
tobulini pasaulį“. Visada galvojau, kad galiu 
save patobulinti. Iš tiesų bandydavau tai daryti, 
tačiau vis tiek grįždavau kur buvęs. Gyvenimas 
išmokė, kad tik Dievas gali mus pakeisti. Pats 
žmogus negali to padaryti iš esmės. 
Visada svajojau suprasti gyvenimo esmę, tiks-
lą, dėl ko žmogus gyvena. Šiandien turiu atsa-
kymą – esmė ta, kad mūsų gyvenimas žemėje 
yra tarsi mokykla ir egzaminas prieš amžinybę. 
Gimstame amžinajam gyvenimui, kuris yra vi-
siškai realus ir konkretus. Teko turėti daug dva-
sinių, mistinių patirčių. Esu per daug logiškas 
ir racionalus žmogus, kad būčiau įtikėjęs tik 
klausydamasis kažkieno kalbų. 
Kažkada svajodavau visus atversti į tą tiesos 
kelią, tačiau dabar suprantu, kad atversti 

galiu ne aš, o tik dvasia. Aš galiu tik kalbėti su 
žmogumi ir jį mylėti. 

Kokia bus Jūsų pranešimo tema Rotary 
konferencijoje?
Noriu visiems pasakyti, kad gyvenimas yra 
laimingas. Turime džiaugtis turėdami gyve-
nimą ir jį branginti. Taip pat noriu, kad kiek-
vienas pripažintume sau, kaip svarbu turėti 
pagrindą po kojomis. 
Mūsų pinigai, valdžia, darbas, artimieji – vis-
kas gali būti atimta. Iš esmės vienintelis da-
lykas, kurio niekas negali atimti, – tikėjimas. 
Tikėjimas gali padėti mums suformuoti mūsų 
gyvenimą, sudėlioti kertinius mūsų „namo“ 
kampus. Šiandienis žmogus savo „namą“ 
stato nuo stogo, nes jis nesupranta, kur pa-
matas. Pamatas yra tai, kad žmogus gyventų 
ramybėje ir taikoje su savimi ir aplinkiniais. 
Kas yra dvasingumas? Išsilavinimas ir in-
telektas su tuo neturi nieko bendra. 
Dvasingumas – mūsų gebėjimas dėlioti ver-
tybių skalę. Kai vertybes dėliojame teisingai, 
į mūsų gyvenimą ateina šviesa. Kai supran-
tame, kad mūsų gyvenimo pilnatvė priklau-
so nuo mūsų santykių su artimaisiais, darbo 
aplinkos, nuo to, kiek mumyse yra tiesos ir 
melo, ar dažnai meluojame sau ir kitiems. 
Nelengva išdrįsti gyventi tiesoje, nes žmonės 
įpratę ieškoti kompromisų su savo sąžine. 

      Šiandienis žmogus 
savo namą  „stato“ nuo stogo
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Ar žmogus iš esmės gali būti visiškai 
laimingas? 
Žmogus yra laimingas, kai gali būti savimi. 
Tačiau pats jis niekada negalės tokiu tapti, 
nes mūsų aplinka pastato mus į tokius rė-
mus, kai tenka daryti tai, ko iš tiesų neno-
rime. Tada ir atsiranda nepasitenkinimas 
gyvenimu. Į save sugrįžti žmogus gali, jei 
vykdo Dievo valią. Tačiau esminis klausi-
mas – kaip ją pažinti? Kaip atskirti, kada yra 
mano valia, o kada – Dievo valia? Man jau 
seniai nebeįdomu, ko aš noriu. Net klau-
simo sau tokio nekeliu. Vienintelis mano 
tikslas – visada ir visur ieškoti Dievo valios 
ir ją vykdyti. Matau, kad toks pasirinkimas 
visada veda ten, kur man gera. 
Vėl grįžtu į visuomeninį gyvenimą – tokia 
mano prigimtis. Nesu tas žmogus, kuris 
galėtų gyventi visiškai atsiskyręs ir be jo-
kios veiklos. 
Mano pašaukimas – atsiskyrėlio misionie-
riaus, t. y. su konkrečia misija ir atsiskyrimu. 
Tačiau jei pasinerčiau į aktyvią veiklą, nebe-
pajusčiau dvasinio gyvenimo. Nes tik tyloje 
gali išgirsti Dievo balsą. Tyla labai reikalinga 
dvasiniam gyvenimui. 

Kaip jautėtės po ilgos pertraukos sugrį-
žęs į rotariečių būrį?
Buvo netikėta, bet mano sugrįžimas buvo 
malonus. Pirmasis žingsnis – į savo dešim-
tąjį jubiliejų pakvietė Perkūno RK. Kadangi 
pats padėjau jį įkurti, šis klubas man labai 
artimas. Trakų pilyje vykusi šventė buvo la-
bai puiki, o žmonės, kuriuos ten sutikau, – 
labai geranoriški.
Neturiu tikslo grįžti į visuomeninį gyvenimą. 
Neplanavau nei pasirodymų televizijoje, nei 

Rotary. Niekada nesiprašiau – mane pakvies-
davo. Dalyvavimas Vilniaus Rotary klubo ju-
biliejuje man pačiam buvo didelis netikėtu-
mas. Maniau, tą šeštadienį vesiu rekolekcijas, 
tačiau jas savaitei nukėlė, tad nebebuvo pa-
grindo atsisakyti kvietimo. 
Didžiausias mano tikslas – riboti keliones ir 
kuo daugiau būti namuose ir melstis. 

Kokią Rotary bendruomenę matote 
sugrįžęs po dešimties metų?
Ar šiandien rotariečiai kitokie? Manau, tokie 
patys. Kaip ir kiekvienas – su savo geromis ir 
blogomis savybėmis, tačiau svarbiausia, kad 
ir dabar tarp žmonių yra draugystė.
Tai, kas mane iš tiesų džiugindavo anksčiau 
ir dabar – rotariečių požiūris į šeimą. Mūsų 
visuomenėje šeima jau dažnai nebelaikoma 
vertybe. O rotariečiai kartu su žmonomis 
dalyvauja šventiniuose renginiuose, žmo-
nos buriasi į atskirus klubus – tai labai gražu. 
Šeimos saugojimas – vienas iš žmogaus dva-
singumo bruožų. 
Šiais laikais labai dažnai pastebime: žmogus, 
sulaukęs kritinio amžiaus, jaučiasi daug pa-
siekęs gyvenime, užsidirbęs pinigų – tuomet 
jis pajunta, kad jam trūksta meilės. Žmona 
nebereikalinga, atrodo, jei ją pakeisi į jauną ir 
gražią, pagaliau bus pilnatvė. Turėsi ir pinigų, 
ir valdžios, ir jauną žmoną – gyvenimas bus 
nuostabus. Tačiau žmogus nesupranta, kad 
tokiu būdu jis praranda savo anūkus, vaikus, 

nes jų širdys jau bus pasidalijusios: mama, 
tėtis, nauja mama... Nebebus to džiaugsmo, 
kuris vienija šeimą. Šeimos vertybės suteikia 
žmogui dvasinę stiprybę. 

Kokie Jūsų ateities planai?
Anksčiau tokius planus turėdavau. O dabar 
prisimenu priežodį: „Nori prajuokinti Dievą, 
papasakok jam savo planus“. 
Šiandien tiesiog darau savo darbus. Mano tiks-
las – kad žmonės suprastų esminius dalykus ir 
tai padėtų jiems pakeisti gyvenimą. Labai no-
riu, kad žmonių tikėjimas būtų  „gyvas“. 
Šiais laikais į bažnyčią daugelis eina iš įpro-
čio, bet nedaug žmonių turi „gyvą“ tikėjimą ir 
jaučia Dievą šalia ir sunkiomis akimirkomis, ir 
džiaugsmuose. Tai labai realu ir gali iš esmės 
pakeisti žmogaus gyvenimą. 

Pastebiu, kad visuomenėje yra keletas ne-
populiarių temų. Pirma, kalbėti apie atgai-
lą, nes atrodo, kad tai nemadinga. Pasaulis 
tiesiog negali to priimti. Antra, kalbėti apie 
Dievą, nes žmonės iškart mano, kad tai sekta. 
Pagalvokime apie praeitį. Iš kur kilo Europa, 
kultūra, mokslas, mūsų Vilniaus universite-
tas – iš Dievo. Tie žmonės, kurie tai darė, turė-
jo stiprų tikėjimą. 

Tikėjimu dažnai manipuliuojama. 
Galima suprasti, kad žmonės dažnai 
vengia apie tai kalbėtis, nes bijo būti 
įvilioti į kokią nors sektą. Kaip apsisau-
goti nuo pavojų?
Iš tiesų dvasiniai ieškojimai labai pavojingi. 
Kai pagalvoju apie visus savo ieškojimus, 
apie tai, kokį gyvenimą gyvenau... Iš tokio 
gyvenimo žmogus gali ir nebegrįžti. Mane 
išgelbėjo pamaldumas. Jei ne tai, nežinia, 
kur dabar būčiau. Būtent Dievas turi vesti 
žmogų ir duoti jam pagrindą.
Manau, man buvo duota didelė Dievo malo-
nė, nes gavau suprasti materialinės gerovės 
privalumus, o paskui – dvasinį gyvenimą. 
Būtent materialiame gyvenime teko susi-
durti su neteisybe, suvokiau dviveidiškumą. 
Tuomet klausiau savęs, argi dėl to žmogus 
gimsta? Šiandien jau suprantu, kad žmogus 
gimsta tam, kad būtų laimingas, ir gyventų 
su visais taikoje: ir su savimi, ir su aplinki-
niais, ir su Dievu. 

Jei būčiau likęs versle ir bandęs tuo pat metu 
suprasti dvasinius dalykus, tikrai nebūtų 
pavykę. Jei nori suprasti esmę, reikia kažko 
atsisakyti.

Ar sakote, kad norint suprasti esmę, 
reikia tapti atsiskyrėliu?
Niekam nerekomenduoju sekti mano keliu ir 
tikrai nesakau, kad tai sektinas pavyzdys. Juk 
išvažiavau ir palikau šeimą, vaikus. Argi tai tei-
singa? Tačiau tada nebegalėjau elgtis kitaip.
Šiandienio gyvenimo bruožas – nerimas. O 
kitas kelias yra ramybės. Ką žmogus pasiren-
ka? Deja, dažnai esame kaip tos žiurkės, da-
lyvaujančios lenktynėse. Ir kitaip jau tiesiog 
nebegalime. O taip yra todėl, kad žmogus yra 
silpnas, o dvasia stipri. Tik ji žmogui gali duoti 
ir ramybės, ir aiškumo. 

       Žmonės įpratę ieškoti 
kompromisų su savo sąžine
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Turinys

Vasario 20 d. Vilniuje buvo inauguruotas jau šeštasis sostinėje 
„Lietuvos Tūkstantmečio Rotary klubas“, vienijantis 26 narius. 
Klubo krikštatėvis – Vilniaus Senamiesčio RK. 

Nuotraukos Irmanto Gelūno
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Įvykis

Vilniuje minėtas 70-asis jubiliejus
Balandžio 17 d. Lietuvos nacionalinėje filhar-
monijoje vyko iškilmingas Vilniaus Rotary klu-
bo 70-ųjų įkūrimo metinių paminėjimas.
Dar prieš susirenkant filharmonijoje, klubo 
nariai vyko aplankyti klubo įkūrėjo Mykolo 
Riomerio kapo. Paminėjimas filharmonijoje 
prasidėjo nuo istorijos – tarpukario ir pastarų-
jų penkiolikos metų klubo kūrimo istoriją pri-
statė klubo garbės narys, 1999–2000 m. pre-
zidentas Romualdas Bartaška, juokaudamas, 
kad pats yra Vilniaus RK bendraamžis. Jis taip 
pat apžvelgė gausius klubo nuveiktus darbus, 
paminėjo projektų partnerius, kurių klubas 
turi daug ne tik Lietuvoje, bet ir užsienio ša-
lyse. „Gyvename kultūros ir dvasinių vertybių 
krizės laikotarpiu, – baigdamas savo prane-
šimą kalbėjo R. Bartaška, todėl šiandien kiek-
vieno mūsų pareiga – gerais, tegu ir mažais 
darbais kurti tarptautinį supratimą, gerą valią 
ir, kaip ragino RI prezidentas Bhichai Rattakul, 

sėti meilės sėklas širdyse ir mintyse. Skatinti 
draugystę, kurti taiką ir geresnį gyvenimą ne 
tik aplink mus esantiems, bet viso pasaulio 
žmonėms.“
Susirinkusiuosius sveikino ir apygardos valdy-
tojas Virginijus Kontrimas dėkodamas tiems, 
kurie prisidėjo prie klubo ištakų, nes „kiekvie-
no žmogaus misija – tarnauti kitiems,“ – sakė 
rotarietis.
Norvegas šiuo metu Vilnius International RK 
narys Thor Tinglum, kalbėdamas kaip klubo 
krikštatėvių atstovas, prisiminė laikus, kai išgir-
dęs apie Lietuvos nepriklausomybę atsiklausė 
savo Rotary klubo ir išvyko į, jo teigimu, drąsią 
šalį – Lietuvą – kurti Rotary. „Jau tada žinojau, 
kad tai bus Lietuvai puikus būdas megzti ir 
plėtoti ryšius su Vakarais“, – sakė T. Tinglum.
Minėjimo metu žodis buvo suteiktas ir 
kiekvienam buvusiam klubo prezidentui. 
Apibendrindami savo kadencijas, prisimin-

dami svarbiausius įvykius, daugelis jų taip pat 
minėjo vardus ir dėkojo tiems, kurie kažkada 
pakvietė juos pirmąkart ateiti į Rotary. 
2007–2008 m. klubo prezidentas Remigijus 
Lapinskas juokaudamas pastebėjo, kad savo 
laiku jis galėjo būti jauniausias tų laikų Rotary 
narys šalyje, nes į klubą atėjo sulaukęs trisde-
šimties. Šiandien klubo nariai garsiai džiaugė-
si, kad Vilniaus Rotary klubas nestovi vietoje – 
pastaraisiais metais jo nariais tapo nemažai 
jaunų ir aktyvių vyrų, praplečiančių klubo aki-
ratį ir įnešančių naujų idėjų bei energijos.
Kol rotariečiai klausėsi narių pasisakymų ir at-
vykusių svečių sveikinimų, jų ponioms buvo 
organizuota ekskursija tema ,,Karališkasis 
Vilnius ir Vilniaus universitetas“.
Po minėjimo rotariečiai su antrosiomis pusė-
mis klausėsi Lietuvos nacionalinio simfoninio 
orkestro koncerto, leido vakarą šventinėje 
vakaronėje.

Krikštatėvių vardu Keturių klausimų testą klubo prezidentui 
J. Miliui (dešinėje) įteikia T. Tinglum

Klubo istoriją pristatęs R. Bartaška juokavo 
esąs klubo bendraamžis

R. Lapinskas mano, kad savo laiku galėjo būti 
jauniausias Rotary narys šalyje 

Interaktyvus RK „Dipolis“ sveikinimas su ugnies efektais 
sukėlė šypsenas susirinkusiųjų veiduose

Savo klubo įkūrėjus ir rėmėjus Vilniaus Rotaract atstovės vadino tėčiais. 
Tačiau atkreipė dėmesį, kad tėčiai be mamų nėra tikra šeima
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Projektų mugė

Kauno RK „Romuva“ 

Asmeninių finansinių įgūdžių 
lavinimo programa 
Lietuvos moksleiviams

Šiandienė bendrojo lavinimo mokyklų sistema suteikia būtinų mokslo žinių 
(matematika, fizika, biologija, kalbos, literatūra ir t. t.).Tačiau XXI amžius sėkmin-
gam ateities žmogui kelia papildomų reikalavimų. Kūrybiškumas, lyderystė, 
komunikavimas, gebėjimas išsikelti ir siekti ilgalaikių tikslų, asmeninių finansų 
tvarkymas, gebėjimas dirbti komandoje – visa tai jau tapo būtinybe, tačiau to 
nėra mokyklų programose.
Ar galima tikėtis, kad padėtis greitai pasikeis valstybės ar pačių mokyklų pa-
stangomis? Abejotina?
Ar įmanoma visą sistemą greitai patobulinti vieno žmogaus ar organizacijos 
pastangomis? Taip pat nerealu? 
RK „Romuva“ siūlo suvienyti pajėgas, mokyklų programas papildant užklasine 
asmeninių finansinių įgūdžių lavinimo programa.

Jurbarko RK

„Išgelbėsi moterį, išgelbėsi pasaulį“

Praėjusių metų rugsėjį Jurbarko rajono spaudoje 
paskelbta, kad mobiliosios brigados, dalyvaujančios 
projekte „Nedelsk“, medikai, aplankę vos du Jurbarko 
rajono miestelius, septynioms moterims nustatė krū-
tų audinių pakitimus. 
Šios žinios sukrėsti iniciatyvos ėmėmės mes – Jurbarko 
RK. Susisiekėme su projekto „Nedelsk“ koordinatoriais 
ir pasiūlėme iš dalies kompensuoti rožinio autobusė-
lio atvykimo išlaidas į mūsų rajono kaimelius ir kartu 
su seniūnijomis suorganizuoti krūtų vėžio prevenci-
jos akcijas moterims.
Manome, kad ši problema aktuali ne tik mūsų rajone, 
bet ir kitose vietovėse, kur moterys neturi galimybės 
nuvykti į centrines gydymo įstaigas. Todėl kviečiame 
prisijungti prie šio projekto ir kitus Rotary klubus, pri-
sidėti organizuojant panašias akcijas konkrečiose vie-
tose ir iš dalies finansuoti tokių akcijų išlaidas.

Antrojoje Projektų mugėje 
didesnis projektų pasirinkimas

Visiems šalies klubams organizatoriai siuntė 
kvietimus pristatyti planuojamus projektus. 
Iki numatytos datos – vasario 28 d. – keturio-
lika klubų pristatė penkiolika projektų, kurie 
patalpinti Rotary svetainėje www.rotary.lt. 
Planuojama, kad kaip ir praėjusiais metais 
klubai balsuos už labiausiai patikusius pro-
jektus, o gegužės 15 d. Kaune vyksiančios 
konferencijos metu bus skelbiamas projektų 
TOP trejetukas.

„Pirmiausia džiugina tai, kad šiais metais mu-
gėje dalyvauja daugiau klubų, atitinkamai ir 
projektų pristatoma gausiau, – kalba mugės 
koordinatorius Martynas Petrulis. Dauguma 
pristatomų projektų – apie 80 proc. – nėra 
kuriami specialiai mugei. Klubai naudojasi 
šia galimybe kad paviešintų savo veiklą.“ 
Projekto koordinatorius taip pat pastebėjo, 
kad šiemet klubų projektai labiau orientuoti 
į savo miestą. Pasigesta visą šalį ar bent re-
gioną vienijančių projektų. Tiesa, vieną tokių 
pristatė Pakruojo RK.
Deja, ne visi šalies klubai turi ką pasiūlyti mu-
gei arba yra pasirengę prisidėti prie kitų klu-
bų. „Bendraujant su kai kuriais klubais teko 
išgirsti, kad rotariečiai jau ir į susirinkimus 
sunkiai beateina, o apie veiklą išvis nebėra 
kam galvoti,“ – pasakojo M. Petrulis.
Prieš metus mugėje buvo pristatyta 10 pro-
jektų. Daugiausiai klubų palaikymo su-
laukė Kauno RK „Romuva“ teiktas projek-
tas – paminklo beprotiškai fantastiškam 

maestro Vytautui Kernagiui atminti dalinis 
finansavimas.

Šiais metais antrąjį kartą RK 
„Dipolis“ iniciatyva šalyje 
organizuojama Projektų mugė. 
Ja siekiama supažindinti 
Lietuvos Rotary klubus su kitų 
klubų vykdomais projektais, 
skatinti klubus bendradarbiauti 
vykdant veiklą, taip pat stambinti 
projektus.

PROJEKTŲ MUGĖS DALYVIAI

M. Petrulis
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Klaipėdos RK „Aditė“

Ištiesk pagalbos ranką ir padėk surasti kelią

Klaipėdos mieste ir Klaipėdos apskrityje yra talentingų jaunų žmonių, kurie mo-
kosi Klaipėdos universiteto Menų fakultete arba yra ką tik baigę šias studijas. Dėl 
sunkios materialios ar šeimyninės padėties dažnas jų negali susimokėti už studi-
jas, neturi jokios galimybės dalyvauti konkursuose ar vykti į stažuotes. Mūsų tiks-
las – padėti gabiems jaunuoliams išsaugoti pasirinktą kelią, kad jie savo talentu 
teiktų džiaugsmą tūkstančiams žmonių, būtų sektinas pavyzdys jaunimui, o tvirtai 
atsistoję ant kojų suprastų, kad ir kitiems reikia padėti.
Klaipėdos Rotary klubas „Aditė“ jaunųjų dainininkų konkursą organizuoja 2010 m. 
lapkritį, Klaipėdos universiteto Menų fakultete.
Talentus reikia auginti, pastebėti juos ir jiems padėti. Gerumo, atjautos, supratimo 
mums reikia kiekvienoje gyvenimo srityje, taip pat kultūroje ir mene. 
Šis projektas suteiks pasitikėjimo ir vilčių jauniems, perspektyviems talentams. 
Jiems bus suteikta ne tik moralinė, bet ir materialinė parama. Gautas lėšas jie pa-
tys užsidirbs atsidavimu savo profesijai, o mes jiems padėsime išreikšti save, pati-
kėti savo talentu ir reikalingumu kitiems.
Konkurse kviečiami dalyvauti Klaipėdos miesto ir Klaipėdos apskrities jaunieji daini-
ninkai nuo 18 iki 31 metų, šiuo metu studijuojantys KU ar neseniai baigę studijas.

Marijampolės RK

Kiekvienas gali būti kepėjas!

Duona – sveikiausias maisto produktas ir neįkainojamas žmonijos turtas.  Duoną 
valgome kasdien, tačiau retai kada pagalvojame, kokį kelią ji nueina, kol pasiekia 
mūsų stalą. Marijampolės RK su UAB „Mantinga“ pasiryžę parodyti žmonėms, 
kaip kepama duona ir kaip ji patenka ant kasdienio stalo. Pažangios įmonės kuria-
mi šaldyti duonos ir pyrago produktai leis kiekvienam tapti kepėju. Marijampolės 
RK nariai mano, kad ypač svarbu duonos kepimo procesą parodyti likimo nu-
skriaustiems vaikučiams iš vaikų globos namų. 
Projekto idėja – parodyti vaikams modernią kepyklą, leisti jiems paminkyti tešlą, 
iškepti ir paragauti savo sukurtą gaminį. Po ekskursijos bus organizuojama kelio-
nė į boulingo klubą, kur profesionalūs žaidėjai pamokys žaidimo subtilybių. Po 
aktyvaus sporto visi bus pavaišinti užkandžiais.
Manome, kad toks projektas reikalingas, todėl nusprendėme pradėti projektą 
Lietuvos mastu. Kviečiame prisijungti ir kitus šalies Rotary klubus.

Pakruojo RK

Rotary pavasaris vaikams 2010

2009 m. Šiaulių miesto ir regiono Rotary klubai parėmė vaikų globos namų ir 
socialiai probleminių šeimų vaikus projektu „Rotary pavasaris vaikams 2009“. 
Projektas vyko gegužės 16 dieną. Kadangi tuo pačiu metu Šiauliuose vyko IV 
tarptautinės žaidynės „Saulės miestas 2009“, vaikai turėjo galimybę sportuoti, ap-
silankyti Šiaulių arenoje ir pamatyti renginį, kuriame vyko kultūrizmo ir fitneso 
bei sportinių šokių finalinės varžybos. Įvykęs projektas parodė, kad vaikų susido-
mėjimas – didžiulis, be to, tai reikalinga, todėl nutarta tęsti projektą.
Projekto „Rotary pavasaris vaikams 2010“ metu planuojama vaikams vesti mini 
futbolo, mini teniso, krepšinio ir plaukimo varžybas. Po varžybų ir apdovanojimų 
visi renginio dalyviai bus kviečiami į V tarptautinių žaidynių „Saulės miestas 2010“ 
atidarymą ir varžybų stebėjimą Šiaulių sporto arenoje.
Kviečiame Lietuvos, ypač Šiaulių krašto Rotary klubus prisidėti prie projekto, ap-
jungiant kuo daugiau vaikų. Jūsų misija – surinkti ir užregistruoti vaikus.

Mažeikių RK

Neįgalių vaikų transportavimo 
palengvinimas

Mažeikių RK priimtas sprendimas ieškoti būdų padėti 
Mažeikių lopšeliui-darželiui „BITUTĖ“ palengvinti neįgalių 
vaikų transportavimą darželio teritorijoje.
Mažeikių lopšelį-darželį „BITUTĖ“ lanko beveik 200 vaikų, 
tarp jų vaikai su negalia iš viso Mažeikių rajono. Specialiojo 
ugdymo grupes lanko 65 vaikai su įvairiais raidos sutri-
kimais, 27 vaikams nustatytas neįgalumo lygis, o 12 iš jų 
tenka kasdien po kelis kartus užkelti ir nukelti laiptais, nes 
darželis nepritaikytas neįgaliems vaikams, sporto salė, 
baseinas ir kitos ugdymo patalpos įrengtos skirtinguose 
lygiuose. Iki šiol trūkstant lėšų neįgalių vaikų invalidų ve-
žimėliuose transportavimas laiptais atliekamas rankiniu 
būdu, dažniausiai dviejų auklių pastangomis. 
Neįgalių vaikų transportavimo problema būtų išspręsta, jei 
darželis turėtų specialų mobilųjį užkopėją laiptais. Šio prie-
taiso pagalba neįgalus vaikas, sėdintis invalidų vežimėlyje, 
lydinčio žmogaus mechanizuotai bus užkeliamas ar nulei-
džiamas laiptais. Prietaiso kaina – apie 15 tūkst. litų. 
Neįgalių vaikų palaikymą sėdimoje padėtyje maudymo 
duše metu bei transportavimą iš dušo į baseiną ir atgal 
(dušas ir baseinas yra greta) planuojame išspręsti specia-
laus įrenginio pagalba. Šiuo metu toks įrenginys projek-
tuojamas. Įrenginio suprojektavimas, pagaminimas ir su-
montavimas kainuos apie 5 tūkst. litų. Taigi viso projekto 
vertė – 20 tūkst. litų.
Mažeikių RK prašo Lietuvos Rotary klubų pagalbos šiai 
problemai spręsti.

Klaipėdos RK „Maris“

Rašinio ir meninio skaitymo 
konkursai mokiniams
Šiuo projektu bus siekiama subrandinti jauną individą 
aktyviam pilietiniam gyvenimui demokratinėje visuome-
nėje. Dalis vaikų nespėja įsisavinti ir suprasti jos reikšmės 
ar kitaip suvokti jos svarbos. Priežastis gali būti nepakan-
kama atmosfera mokykloje, kurią sudaro bendruomenės 
narių santykių įvairovė. Remiantis šiais įvykiais, jaunimas 
negali tinkamai funkcionuoti ir atskleisti visų savo gali-
mybių. Todėl šis parengtas projektas padėtų užpildyti 
tuščias terpes jaunosios kartos spragose ir leistų aktyviai 
dalyvauti siekiant populiarinti Motiejaus Valančiaus lite-
ratūrinę kūrybą, veiklą, susijusią su lietuvybės saugojimu, 
blaivybės sąjūdžiu, svarstant ir sprendžiant bendruome-
nės ar visos tautos opius klausimus. Šitaip bus siekiama 
atkreipti mokinių dėmesį į svarbius XIX a. lietuvių istorijos 
įvykius, ugdyti mokinių literatūrinę saviraišką, gebėjimus 
atrinkti ir analizuoti žymios asmenybės gyvenimo ir vei-
klos faktus, juos interpretuojant iš šiandienos pozicijų. 
Projektą sudarys keli etapai: 

Vyskupo Motiejaus Valančiaus raštų meninio skaity-
mo konkursas – atranka Kaune. 
Rašinio „Nepriklausoma Lietuva: kaip aš ją suprantu“ 
miesto etapas ir laureatų skaitymai Kaune.
Vyskupo Motiejaus Valančiaus raštų meninio skaity-
mo šventė Nasrėnuose. Dalyvauja skaitovai ir rašinių 
autoriai – miesto etapo nugalėtojai.
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Tauragės RK

Tauragės Konvencijos paminklo 
atstatymo projektas

Beveik prieš du šimtmečius šalia Tauragės įvykęs tuomečių garsių Europos karvedžių susiti-
kimas davė veiklos Tauragės RK nariams. Jų noras garsinti gimtąjį miestą virto idėja atkurti ir 
Požerūnų kaime pastatyti 1945 m. nugriautą monumentą Tauragės Konvencijai.
Projekto tikslai:

Atstatyti Tauragės Konvencijos paminklą.
Skatinti jaunąją kartą domėtis Tauragės krašto istorija.
Garsinti Tauragės rajoną Lietuvoje ir už jos ribų.

Informacijos sklaida apie projektą numatoma vykdyti naudojant kuo įvairesnes komunika-
cijos priemones, rengiant projekto tikslų bei rezultatų pristatymus visuomenei, skleidžiant 
informaciją apie projektą per įvairias žiniasklaidos priemones. 

Vilnius International RK

Rotary bibliotekos projektas 
Projekto tikslas – suteikti vaikams galimybę susipažinti ir skaityti geras knygas skirtas vai-
kams, kurios lengvai prieinamos vaikų aplinkoje. Tikslinė grupė – vaikai, gyvenantys vaikų 
namuose ir vaikai ligoninėse, ligoninių vaikų skyriuose. Vaikai gaus savo knygų lentynas 
su keletu knygų. Knygos bus parenkamos iš įvairių šalių, visos yra išverstos į lietuvių kal-
bą. Knygų lentynos gaminamos kurčiųjų mokykloje Vilniuje ir bus papuoštos įvairiomis 
meninėmis iliustracijomis remiantis garsios lietuvių menininkės Sigutės Ach konsultacijo-
mis. Trumpalaikis tikslas – dovanoti knygų lentynas su knygomis dešimčiai vaikų namų iki 
2010 m. vasaros ir dar dvidešimčiai 2010-ųjų rudenį.
Ilgalaikis projekto tikslas – tęsti projektą, dovanojant knygų lentynas šimtui vaikų namų ir 
ligoninių skyriams Lietuvoje. Šis tikslas tūrėtų būti įgyvendintas per 2011 Rotary metus.  

RK „Dipolis“

Rotary Lyderystės mokykla 
(RLM)

RLM tikslas – padėti jaunimui suprasti lyderys-
tės pagrindus ir svarbą šiuolaikiniame pasauly-
je. Siekiama ugdyti mokyklos dalyvius kaip ak-
tyvias asmenybes, padėti prisitaikyti jiems prie 
greitai kintančių gyvenimo sąlygų. Dalyviai 
18–24 metų. Studentų atranka vykdoma 
bendradarbiaujant su studentų sąjungomis. 
RLM programa sudaryta iš 3 modulių:

Mokomasis modulis (paskaitos).
Mentorystės modulis.
Baigiamasis darbas. Studentai, dirbdami 
komandoje, parengia ir įgyvendina so-
cialinį projektą.

Broliai ir seserys Rotariečiai, 
Jūs galite prisijungti!

Kviečiame tapti Rotary Lyderystės mokyklos 
(RLM) lektoriais! Kviečiami galintieji pa-
skaityti paskaitą ar vesti praktinį užsiėmi-
mą (trukmė 1–2 val.).
Inicijuokite analogišką RLM projektą savo 
mieste! Projekto modelis jau sukurtas ir 
išbandytas praktikoje, realiausi galintys jį 
įgyvendinti – 5 didieji miestai.

Plėtoti antrinio lygio ambulatorines paslaugas, siekiant gerinti pas-
laugų kokybę, prieinamumą, gerinti VšĮ Plungės rajono savivaldybės 
ligoninės įvaizdį per paslaugų kokybę.
Otolaringologijos paslaugos teikiamos konsultacinėje poliklinikoje, 
kurioje įrengti procedūrų, pacientų apžiūros ir audiologijų kabine-
tai. Šiuose kabinetuose remontas atliktas 2004 metais. Kabinetuose 
dirba dvi gydytojos otorinolaringologės, teikiamos ambulatorinės 
otolaringologijos paslaugos ir gydomosios procedūros.

Vidutiniškai per metus atliekama 2500–2600 audiogramų, vidutiniš-
kai per dieną – apie 10 audiogramų. Norint teikti kokybiškas otorino-
laringologijos paslaugas, ypač ankstyvai vaikų klausos sutrikimo dia-
gnostikai ir ankstyvai ligų diagnostikai, reikalinga įsigyti šiuolaikinę 
otolaringologijos įrangą.
Turėdami kokybišką įrangą medikai greičiau ir tiksliau nustatys ligas, 
sutrumpės pacientų gydymo laikas, sumažės pacientų hospitaliza-
cija, pacientams, norintiems gauti kokybišką paslaugą, nebereikės 
vykti į kitas gydymo įstaigas.
Tiksliai ir laiku diagnozavus ligą, sutrumpės nedarbingumo periodas, 
minimaliai bus trikdomas normalus gyvenimo ritmas. Nauda ir paci-
entui, ir valstybei. Personalas ir pacientai bus patenkinti diagnosti-
niais ir gydymo rezultatais, nes daugiau ir kokybiškų procedūrų bus 
galima atlikti ambulatorinėmis sąlygomis. 

Idėja paremti VU ligoninės Santariškių klinikų, reabilitacijos, fizinės ir 
sporto medicinos centrą medicinine įranga kilo Vilniaus Šv. Kristoforo 
Rotary klubo nariams, turėjusiems progą tiesiogiai patiems susidurti su 
skurdžia tokių įstaigų medicinine baze bei apribotomis galimybėmis. 
Buvo atliktas Vilniaus miesto reabilitacijos centrų situacijos įvertinimas. 
Labiausiai nuliūdino VU ligoninės Santariškių klinikų Reabilitacijos, fizi-
nės ir sporto medicinos centras. Įsitikinome, kad čia reabilitacinę įrangą 
pakeitė personalo – dažniausiai jaunų moterų – rankos. Jos priverstos 
tampyti už save gerokai stambesnius pacientus. 

  Pirmąjį projekto etapą baigėme 2007 metais. Buvo nupirkta įvairios centrui 
būtinos įrangos, skirtos pacientų slaugai ir reabilitacijai už 120 tūkst. litų.  

Antrasis projekto etapas buvo užbaigtas 2009 metų pabaigoje. Projekto 
biudžetas palyginti su pirmuoju etapu buvo kiek mažesnis – 75 tūkst. litų. 
Santariškių administracija, įvertinusi svarų Rotary indėlį, reabilita-
cijos centrui skyrė papildomų lėšų iš klinikų biudžeto reabilitacijos 
antrojo skyriaus patalpoms atnaujinti. 

Trečiasis projekto etapas. Įvertinome medicinos centro įrangos 
pacientų reabilitacijai ir slaugai poreikį. Didžiąją poreikio dalį sudaro 
funkcinės lovos ir specialios paskirties baldai. Žinoma, taip pat trūks-
ta ir įrangos, tačiau tai jau nėra pirmojo būtinumo daiktai, nes būti-
niausi nupirkti pirmojo ir antrojo projekto vykdymo etapo metu. 
Trečiajam projekto „Reabilitacijos įranga. Būkime drauge“ etapui įgy-
vendinti reikia 50 tūkst. litų.

Plungės RK

Otorinolaringologijos paslaugų 
kokybės gerinimo programa

Vilniaus RK

Reabilitacijos įranga. Būkime drauge! 
III etapas

Projektų mugė
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Lietuvos neįgaliųjų sporto federacijos pagrindinė veiklos sritis – padėti neįgaliems 
sportininkams tinkamai pasirengti įvairioms sporto varžyboms ir siekti aukštų 
sporto rezultatų. Šiuo metu Lietuvos neįgaliųjų sporto federacija rūpinasi sporti-
ninkų pasirengimu įvairiems čempionatams ir Parolimpinėms žaidynėms, kurios 
vyks 2012 m. Londone. Lietuvos neįgalūs sportininkai kultivuoja įvairias sporto 
šakas, viena iš kurių – vežimėlių krepšinis. Šiuo metu Lietuvoje yra šešios vežimėlių 
krepšinio komandos. Jau daugelį metų Lietuvos vežimėlių krepšinio rinktinė daly-
vauja Europos krepšinio čempionate. Pernai ji sugebėjo iš C diviziono patekti į B 

divizioną. Ir nors Lietuvos neįgalieji sportininkai pagrįstai gali didžiuotis aukštais 
sporto pasiekimais ir rezultatais, tačiau tiek valdžios, tiek visuomenės dėmesiu jie 
niekada negalėjo pasigirti. Ir ankstesniais metais neįgaliųjų sportui vystyti nebu-
vo skiriama pakankamai lėšų, o prasidėjus sunkmečiui neįgaliems sportininkams 
skiriamų lėšų kiekis drastiškai sumažintas. Sportininkams trūksta lėšų sporto in-
ventoriui, aprangai įsigyti.
Šių metų rugsėjo 1–9 dienomis Čekijoje įvyks Europos krepšinio B diviziono čem-
pionatas, kuriame turėtų dalyvauti ir Lietuvos vežimėlių krepšinio rinktinė. Tačiau 
norime pažymėti, kad Lietuvos vežimėlių krepšinio rinktinės sportininkų vežimėliai 
yra kritinės būklės ir nebetinkami varžyboms. Kreipiamės į Jus prašydami padėti įsi-
gyti tris sporto vežimėlius, būtinus sportininkams, kad jie galėtų dalyvauti minėtose 
aukšto rango sporto varžybose.

Vilniaus Rotary klubas

Vežimėlių krepšinis

Vilniaus Perkūno RK

Labdaringas vaikų su negalia 
piešinių aukcionas

Vilniaus Šv. Kristoforo RK

Galimybė gyventi geriau

2010 m. balandžio 26 d. Vilniaus Perkūno Rotary klubas organi-
zuoja labdaringą Vaikų su negalia piešinių aukcioną.  Tradiciniu 
tapęs renginys šiemet bus jau penktas. 
Dalyvauti šiame projekte kviečiami vaikai, turintys fizinę ar pro-
tinę negalią iš skirtingų Vilniaus miesto ugdymo įstaigų ir bend-
ruomenių. Susidomėjimas projektu – didžiulis. Pernai gauta dau-
giau nei 300 vaikų piešinių. 
Iš atsiųstų piešinių klubo narys tapytojas ir skulptorius Tadas 
Gutauskas atrenka 25–30 darbus. Jie įrėminami ir parduodami 
aukcione. Visos už darbus surinktos lėšos skirstomos taip: pusė 
sumos – darbo autoriui, kita pusė – vaiko ugdymo įstaigai pieši-
mo reikmenims, knygoms ir kitoms ugdymo priemonėms pirkti. 
Daugiausia piešinių nuperka Vilniaus Perkūno RK nariai, tačiau 
dalyvauti aukcione taip pat kviečiami ir kitų Rotary klubų nariai, 
Perkūno klubo narių bičiuliai ir kolegos.

Šiuolaikiniai atskirtų vaikų globos na-
mai suteikia savo auklėtiniams pradinį 
aprūpinimą, globą ir išsilavinimą. Deja, 
neturėdami gyvenimo visuomenėje 
ir šeimoje patirties palikdami globos 

namus jaunuoliai dažniausiai patenka į svetimą ir sunkiai suprantamą aplinką. Elementarių 
socialinių įgūdžių stoka dažnai reiškia nesugebėjimą susiorientuoti savo ir aplinkinių žmo-
nių tiksluose, veda į praradimus ir skaudžius nusivylimus, kurie lemia tolesnę atskirtį. Šiuo 
metu globos namai negali, neturi priemonių ir lėšų parengti auklėtinius šiems išbandymams. 
„Galimybė Gyventi Geriau“ – programa, skirta auklėtinių socialiniams įgūdžiams lavinti ir sėk-
mingai integracijai skatinti. 
Visuomeninė organizacija „Gelbėkit Vaikus“ (www.gelbekitvaikus.lt) vykdo ne vieną projek-
tą, susijusį su atskirtais, materialiai ir socialiai apleistais vaikais, programa „Galimybė Gyventi 
Geriau“ yra vienas iš jų. 2010 m. ši programa pradedama vykdyti dviejuose 107 auklėtinius 
turinčiuose vaikų globos namuose Paparčiuose ir Pabradėje, o pasiekus teigiamų rezultatų 
programa bus išplėsta apimant daugiau vaikų globos institucijų. Vilniaus Šv. Kristoforo RK 
atsiliepė į kvietimą prisidėti prie šios bandomosios iniciatyvos ne tik lėšomis, bet ir narių 
dalyvavimu kai kuriuose programos įvykiuose. 
Programos pagrindas – profesionalių psichologų ir edukologų vedama seminarų ir diskusijų 
serija (80 paskaitų), skirta 10–18 metų amžiaus globos namų auklėtiniams ir darbuotojams. 
Papildomai auklėtiniams organizuojamos išvykstamosios sesijos, numatytos diskusijos su 
Rotary klubo nariais, ekskursijos į klubo narių darbovietes.



26

LI
ET

U
VO

S 
 R

O
TA

RY
   

20
10

Akademija

Verslas ir vertybės 
„Parodėme savo mentoriams, koks šaunus jau-
nimas auga“, – projekto uždarymui sukurtame 
filmuke šmaikštavo Vilniaus Akademijos mo-
kiniai. „Jie žino atsakymus į visus klausimus“, 
„Negalvok, kaip nepadaryt. Padaryk!”, „Rotary 
Akademija yra gėris“, „Pasikeitė net mano mu-
zikinis skonis…“ – tokie ir panašūs komentarai 
skambėjo iš mokinių lūpų Akademijos užda-
rymo renginyje Vilniuje. 

„Labai nustebino, kai savo pokalbius pradėjo-
me nuo vertybių. Maniau, kad verslas ir verty-
bės – nesuderinami dalykai. Su mentoriumi 
praleidome labai daug laiko apie jas kalbėda-
mi, o aš vis galvodavau, kada ateis laikas pini-
gams ir tiems svarbiausiems dalykams. Bet kol 
vertybes nagrinėjome, tapau labai geras žmo-
gus“, – juokavo Danila Kuznecovas, komen-
tuodamas savo susitikimus su mentoriumi 
Vilniaus Perkūno RK nariu Gintaru Bingeliu.

Gąsdino mentorius
Mentoriai dalijosi patirtimi, kad kai kuriais 
atvejais tikrai buvo neramu – jų mokiniai jau 
į pirmą susitikimą atvyko su ilgais sąrašais 
idėjų, planų ir labai rimtai nusiteikę. „Mūsų 
pirmo susitikimo metu išvydęs išsamų jos 
susidėliotą planą maniau, kad ji turėtų būti 
mano mentoriumi“, – prisipažino Vilnius 
International RK narys Romanas Gamerith, 
prisiminęs pirmąjį susitikimą su Akademijos 
mokine Medeina Čijauskaite.
Jau antrus metus Akademijoje „dirbanti“ to 
paties klubo narė Viktorija Trimbel uždarymo 
dieną džiaugėsi, kad nors Akademijos tai-
syklės neleidžia draugauti, su mokine Indre 
Milukaite labai susidraugavo. 

Norisi didesnės
Uždarymo metu trykštančias teigiamas emo-
cijas stebintys projekto organizatoriai džiū-
gauja, kad šių metų sėkmė leis ateinančiai-
siais kurti dar didesnę Akademiją. „Tikiuosi, 
kad tie, kurie sudalyvavo kaip mentoriai šiais 
metais, kitais prie projekto pasiūlys prisijung-
ti ir kolegoms iš savo klubų, – sako projek-
to koordinatorė Vilniaus RTC narė Skaistė 
Dovydauskaitė. Būtent nuo užsiregistravusių 
mentorių skaičiaus priklauso, kiek studentų 
galės dalyvauti projekte. O Akademiją baigę 
studentai tarp savo draugų mus reklamuoja 
labai aktyviai, tad kitais metais vėl tikimės 
daug kandidatų“.

Šių metų Rotary Akademija darbą baigė
Nuo spalio mėnesio penkiuose didžiuosiuose 

šalies miestuose vykusi Rotary Akademija buvo 
o-cialiai uždaryta balandį. Tačiau organizatoriai 

teigia, kad tai uždarymas de jure, bet ne de facto, 
nes daugelis studentų tęs bendravimą su savo 

mentoriais.
Penkis mėnesius pusę šimto studentų skatino, 

drąsino ir gyvenimo planus kurti padėjo tiek 
pat rotariečių, atsiliepusių į visiems šalies 

Rotary nariams išsiųstą kvietimą tapti studento 
mentoriumi. Panašus skaičius Akademijos 

mokinių buvo atrinktas iš daugiau nei tūkstančio 
aukštojo mokslo įstaigų studentų paraiškų. 

Skirtinguose miestuose projektą koordinavo 
Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Panevėžio ir Šiaulių 
Rotaract klubai. Baigiantis Akademijai visuose 

miestuose organizuoti uždarymo renginiai, 
kuriuose tiek mokiniai, tiek jų mentoriai džiaugėsi, 

kad ši patirtis buvo naudinga abiem pusėms.

Akademijos dalyviai dėkodami mentoriams už jų darbą 
dovanojo savo gamybos knygą

Projekto koordinatorė S. Dovydauskaitė įteikia diplomus 
mentorei V. Trimbel ir jos mokinei I. Milukaitei
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Reikia noro
Planuojama, kad jau rugpjūčio pabaigoje 
per ROTDAT sistemą bus siunčiamas kvieti-
mas rotariečiams registruotis į 2010–2011 
metų Akademijos mentorius. Kokie reikalavi-
mai mentoriui keliami be to, kad jis turi būti 
Rotary narys? „Pirma, jis turi jausti, kad turi pa-
tirties, kuria gali pasidalyti. Jaunam žmogui 
bet kokia gera patirtis yra naudinga. Antra, 
turėti tam laiko. Studentas nejaukiai jaučiasi, 
jei visą projekto eigą su mentoriumi susitinka 
keturis penkis kartus. Rekomendacija – trys 
kartai per mėnesį. Studentai bendrauja tar-
pusavyje, tad norėtųsi, kad nei vienas nesi-
jaustų nuskriaustas, kad jo mentorius neski-
ria jam pakankamai dėmesio. Trečia, reikia 
tiesiog norėti,“ – sako S. Dovydauskaitė.

Darbas komandoje
Rotary Akademiją baigę studentai – puiki „ža-
liava“ Rotary organizacijai. Vilniuje šeši jų jau 
prisijungė prie Rotaract klubo veiklos. Šiais 
metais Akademijos dalyviai gausina ir kitų 
miestų Rotaract klubų narių gretas. 
Kad mokslai Akademijoje netaptų tik indivi-
dualiu kiekvieno studento ir jo mentoriaus 

reikalu, organizatoriai buvo iškėlę sąlygą, 
kad be asmeninių tikslų įgyvendinimo, 
Akademijos moksleiviai turi išmokti dirbti 
komandoje. „Tai labai pagrįstas reikalavi-
mas, – aiškina S. Dovydauskaitė. Dauguma 
tų jaunų žmonių yra stiprūs lyderiai, kom-
panijose jie dažnai įpratę užimti svarbiausią 
vietą. Norėjome jiems sukurti erdvę, kur jie 
atsirastų tarp tokių pačių individų, ir pa-
bandytų rasti bendrą kalbą. Manau, idėja 
pasiteisino. Vilniuje Akademijos dalyviai 
nusprendė organizuoti socialinį projektą, 
tačiau kol kas neatskleidžia, kas tai bus.“

Nuo eksperimentinio projekto
Šių metų Rotary Akademija jau antroji, tačiau 
pirmą kartą organizuota šalies mastu.
2008 m. Rotary Akademija buvo sukurta kaip 
eksperimentinis projektas, kurio metu dalis 
Vilniaus International RK narių pusės metų 
laikotarpiui tapo mentoriais dvidešimčiai 
Vilniaus mieste įsikūrusių aukštųjų mokyklų 
studentų. Reguliarių susitikimų su paskirtu 
mentoriumi metu įgyvendinta pagrindinė 
mentorystės programos idėja – padėti stu-

dentui apsibrėžti aktualų tikslą, suformuluoti, 
vystyti šio tikslo įgyvendinimo planą. 
Trečioji Akademija, tikimasi, visuose pen-
kiuose miestuose startuos ateinantį ru-
denį. Organizatoriai žada šiek tiek ilginti 
jos trukmę, kad ji tęstųsi iki mokslo metų 
pabaigos.

Mentorius R. Gamerith prisipažino pirmą kartą susitikęs 
savo mokinę, manė, jog čia ji turėtų būti jo mentore

Vilnius International RK prezidentas C.Barneheim su dviem 
savo mokinėm. Šiais metais jis dirbo su Asta (kairėje).

 O Robertai mentoriumi buvo prieš metus

Mentoriai su studentais malonų bendravimą 
tęsė ir uždarymo renginyje

Šalia Vilniaus RTC prezidento G. Linkevičiaus klubo 
narė psichologė J. Lemešiūtė, padėjusi atrinkti 
studentus Akademijai  

Diplomą gaudamas D. Kuznecovas, anot jo paties, jau buvo tapęs geresniu 
žmogumi, nes drauge su mentoriumi G. Bingeliu labai daug laiko praleido 
diskutuodami apie vertybes
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Užsienis

Nematomas alkis
Jungtinėms Amerikos Valstijoms, kylant iš gi-
lios recesijos, vienas padarinių nėra matomas 
„plika akimi“, tačiau labai skaudžiai juntamas. 
Amerikiečių, susidūrusių su maisto stygiu-
mi, skaičius pasiekė 49,1 mln. Teigiama, kad 
tarp jų – beveik kas ketvirtas šalies vaikas. Tai 
aukščiausias skaičius nuo 1995 m., kai valdžia 
ėmė fiksuoti šiuos rodiklius.
James Grandon, Springfieldo (Misūris) pradi-
nės mokyklos direktorius teigia matąs alkio 
poveikį vertindamas moksleivių raidą ir aka-
deminius pasiekimus. Springfielde pusė iš 24 
tūkst. moksleivių dalyvauja Nacionalinėje mo-
kyklos priešpiečių programoje. „Tai ne tik fiziniai 
padariniai, – teigia mokyklos vadovas. Tai ir psi-
chologinė žala. Teko matyti vaikus, kaupiančius 
ar slepiančius maistą, negalinčius susivaldyti ir 
persivalgančius. Dažnai tai tikrai ne patys lie-
kniausi mokiniai, kuriems trūksta maistingų 
produktų,“ – sako mokymo įstaigos vadovas.
Nedarbingumui šalyje svyruojant ties 10 
proc. riba, JAV Žemės ūkio departamentas 
(angl. USDA) 2009 m. paskelbė, kad 17 mln. 
arba 14,6 proc. visų namų ūkių 2008 m. jau-
tėsi nesaugūs maisto atžvilgiu. Palyginti su 
2007 m., skaičiai atitinkamai išaugo nuo 13 
mln. ir 11,1 proc. Anot USDA, nesaugumas 
maisto atžvilgiu apibrėžiamas kaip ribota 
arba neužtikrinta galimybė gauti tinkamo 
maisto. Tai nustatoma atsakant į 18 klausi-
mų apie maitinimąsi ir besikeičiančią maisto 
struktūrą. Tame pačiame USDA pranešime 
teigiama, kad trečdalis visų maisto atžvilgiu 
nesaugių namų ūkių – apie 6,7 mln. 2009 m. 
lyginant su 4,7 mln. metais anksčiau – pasižy-
mėjo labai dideliu nesaugumu maisto atžvil-
giu. Būdingi bruožai: mažinamas patiekalų 
dydis arba visiškai atsisakoma vieno valgymo 
per dieną, nerimas, kad maistas pasibaigs, 
susilaikymas, kai jaučiamas alkis, taip pat tai, 
kad ištisas dienas iš viso neturima maisto.
„Nesaugumas maisto atžvilgiu progresuoja, – 
sako Anne Hoisington, Oregono universiteto 
dietologijos specialistė. Jis prasideda nuo to, 
kad šeimos ima taupyti maistui skirtus do-
lerius. Žmonės perka mažiau, skiedžia pieną 
vandeniu, atsisako šviežių vaisių ir daržovių. 
Net jei ir gauna pakankamai kalorijų, tai nėra 
„gerosios“ kalorijos.“
Nors alkio mastelis JAV nė iš tolo negali pri-
lygti tam, su kuo susiduriama besivystančio-
se šalyse, problema pakankamai rimta, kad 
turėtų ilgalaikių padarinių sveikatai ir gerovei, 
ypač kai kalbama apie vaikus.

Dar vienas ženklas, kad alkis JAV progresuo-
ja, – augantis skaičius žmonių, besinaudo-
jančių maisto talonais. Praėjusių metų rugsėjį 
rekordinis skaičius – 37 mln. amerikiečių – 
pasinaudojo valstybės parama Supplemental 
Nutrition Assistance Programme. Tai 40 proc. 
daugiau palyginti su 2007 metais. Per šį laiko-
tarpį kiekviena valstija skelbė apie augančią 
paramos paklausą. 
Sietle Rotary apygarda Nr. 5030 sukūrė prog-
ramą Rotary First Harvest – vaisiai ir daržo-
vės dalijami tiems, kuriems labiausiai reikia. 
Projekto esmė – iš fermų ar pakavimo įmonių 
surinkti maistą, kuris praradęs prekinę išvaiz-
dą, tačiau puikiai tinkamas vartoti. Kasmet 
apie 1,4 mln. žmonių gauna paramą šios 
programos dėka. Rotariečių skaičiavimais, 
61 proc. visų gavėjų – vaikai arba vyresnio 
amžiaus žmonės. „Situacija, be abejo, blo-
gėja. Daugelyje kaimų – didžiulė bedarbys-
tė. Daugelyje miestų – dideli pragyvenimo 
kaštai, – pasakoja David Bobanick, projekto 
vadovas, Mercer Island RK narys. Matome 

žmones, kurie dirba ne visą darbo dieną. 
Matome net savo buvusius rėmėjus, kurie 
šiandien taip pat stovi eilėse prie nemokamo 
maisto. Jiems tai siaubingi išgyvenimai.“
Springfielde penki Rotary ir vietinis Rotaract 
klubas įrengė du mobilius maisto sandėliu-
kus. „Tai geras būdas gabenti maistą žmo-
nėms, gyvenantiems kaimuose, – sako ro-
tarietė Anne Brown. Tokiu būdu jie sutaupo 
išlaidas 200 mylių kelionei.“
J. Grandon dėkoja už rotariečių darbą: „Tai vie-
na sritis, kurią ėmėsi spręsti bendruomenė, sa-
kydama: „Mes galime tai išspręsti. Mes galime 
laimėti šią kovą. Vaikas neturi badauti.“
„Įsivaizduokite, kad esate tėtis arba motina, ir 
neturite supratimo, kuo maitinsite savo vaikus 
šį vakarą, – sako D. Bobanick. Mes nevadina-
me to maisto nesaugumu. Mes tai vadiname 
alkiu, todėl tai, ką darome – labai svarbu“.

Parengta pagal The Rotarian, 2010 April

Amerikoje vienas iš keturių vaikų 
negauna pakankamai maisto
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PažintisArchyvas

Skautai Amerikoje 
švenčia šimtmečio jubiliejų
Organizacijų bendradarbiavimas vyksta nuo 
pirmųjų gyvavimo metų. Rotary įkūrėjas Paulas 
Harrisas, 1910 m. po susitikimo su skautų va-
dovu James E. West, kvietė ir ragino rotariečius 
pagelbėti plėtojant Skautų organizaciją. Iki 
1930 m. rotariečiai suorganizavo daugiau nei 
pusę iš tuo metu veikusių 500 skautų berniukų 
susibūrimų. Šiandien Rotary klubai remia 1483 
skautų būrius, kuriuose dalyvauja 45,5 tūkst. 
jaunuolių.
Rotary klubai daug prisidėjo finansiškai remda-
mi Skautų organizacijos veiklą, padėjo įrengti 
skautų stovyklas. Rotariečiai vadovavo skau-
tams vietiniu, apygardos ar nacionaliniu lygiu.
„Visiškai logiška, kad rotariečiai, siekdami kurti 
geresnes bendruomenes, pradeda nuo jau-
nimo,“ – sako Mike Birkholm, Los Andželo RK 
narys ir International Fellowiship of Scouting 
Rotarians Amerikos regiono pirmininkas. Ši 
draugija vienija 1,2 tūkst. rotariečių, įsitrauku-
sių į Skautų organizacijos veiklą. Tarp jos na-
rių yra dabartinis RI prezidentas John Kenny, 
buvę prezidentai Wilf Wilkinson, Bill Boyd, Cliff 
Dochterman. „Skautų plėtra – puikus būdas 
Rotary organizacijai auginti ateities kartas,“ – 
kalba M. Birkholm.
Pagerbiant Skautų berniukų Amerikos orga-
nizacijos garbingą jubiliejų, RI Konvencijoje 
Monrealyje, Kanadoje šių metų birželį tribū-
na bus suteikta skautų vadovui Bob Mazzuca. 
Skautų berniukų organizacijos atstovai ir 
anksčiau dalyvavo RI Konvencijose. 1934 m. 
Walter W. Head Skautų berniukų Amerikos 

organizacijos Nacionalinės tarybos preziden-
tas Paulą Harrisą pagerbė aukščiausiu Skautų 
organizacijos įvertinimu – įteikė Sidabrinį 
bizoną. 1984 m. RI Konvencijoje pasaulinei 

Skautų judėjimo organizacijai įteiktas Rotary 
Pasaulinio supratimo ir taikos apdovanojimas. 
„Skautų priesaikoje minimos vertybės. 
Vertybės, kurias Rotary turi savo Keturių klau-
simų teste, yra labai panašios,“ – pastebi Al 
Kugler, Skautų organizacijos valdybos direkto-
rius. Skautų priesaikoje, be kitų dalykų, įsipa-
reigojama padėti kitiems žmonėms bet kuriuo 
metu.
Skautų berniukų Amerikos organizacija yra 
dalis pasaulinio Skautų judėjimo, kuris gimė 
Didžiojoje Britanijoje 1907 metais. Tarptautinė 
Skautų organizacija turi daugiau nei 28 mln. 
narių 160 šalių. Vien JAV 1,2 mln. suaugusiųjų 
neatlygintinai skiria savo laiko skautams ber-
niukams, tokiu būdu kasmet džiugindami 4,1 
mln. jaunimo.
Liepos mėnesį minimam šimtmečio jubiliejui 
Skautų berniukų Amerikos organizacija šiais 
metais žada skirti ne vieną tarnystės projektą 
bei programą.

Parengta pagal The Rotarian, 2010 March

Šiais metais ilgametė Rotary 
bičiulė – Skautų berniukų 
Amerikos organizacija – švenčia 
100-ąjį organizacijos jubiliejų.

1938 m. Merced RK, 
Kalifornija, Skautams 

berniukams dovanojo namelį

1930 m. Rotary Fondo įkūrėjas Arch C. Klumph susitinka su Skautais berniukais
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Laiškas

Brangūs rotariečiai,

Netrukus po to, kai sausį Haitį sukrėtė žemės drebėjimas, rotariečiai ėmė į rankas tele-
fonus, rašė elektroninius laiškus klausdami, kuo galėtų padėti. Kai Rotary International 
internete paskelbė pirmąją istoriją apie rotarietišką pagalbą, rotariečiai pradėjo aktyvias 
diskusijas. Ir nuo pat pradžių atskleidė tai, ką galvoja daugelis rotariečių: „Pasakykite, kuo 
aš galėčiau padėti“.

Jau per keletą dienų Rotary internetiniame portale buvo galima rasti daug žinučių apie 
tai, ką Rotary nariai daro: renka tūkstančius dolerių naujoms pastogėms (nameliams) 
finansuoti, prisideda prie Rotary Haičio Žemės drebėjimo paramos fondo, organizuoja 
maisto ir kitų būtiniausių priemonių, medicinos personalo gabenimą į nukentėjusius 
rajonus.

Haičio ir aplinkinių regionų rotariečiai taip pat turėjo daug darbo. Vietiniai rotariečiai da-
lijo naujas pastoges tiems, kurie neteko namų. Medikas rotarietis Claude Surena savo na-
muose įrengė laikiną ligoninę ir joje priglaudė šimtą per žemės drebėjimą sužeistų žmo-
nių. Apygarda Nr. 7020 įkūrė paramos fondą, skraidino lėktuvus, gabenančius medicinos 
priemones, strategavo paramą, kurios nuo žemės drebėjimo nukentėjusiems rajonams 
reikės ateityje.

Būtent šiomis savaitėmis – ir mėnesiais, ir net metais – Rotary gali suteikti pačią didžiau-
sią pagalbą. Nors Rotary organizacija nėra paramos nelaimių atvejų institucija, tačiau 
mums puikiai sekasi pagelbėti nukentėjusiesiems atsigauti ilgalaikėje perspektyvoje. Kai 
visas žiniasklaidos dėmesys nublanks, Rotary vis dar bus ten – Haičio atveju kartu su sep-
tyniolika vietos klubų ir tūkstančiais kitų klubų, norinčių padėti. Jei spręstume pagal rota-
riečių pastangas Bangladeše, Hondūre, Indonezijoje ir daugybėje kitų šalių, rotariečiai bus 
Haityje gerokai po to, kai visuomenės ir žiniasklaidos susidomėjimas regionu išnyks – bus 
koncentruojamasi ties naujais ir aktualiais reiškiniais. 

Rotary turi daug sėkmingų pavyzdžių, kaip padeda bendruomenėms ir daugeliui šalių at-
sigauti po katastrofų – ne tik atstatant tai, kas buvo, bet sukuriant tai dar geriau nei buvo 
iki katastrofos. Rotarietiška aistra padėti tiems, kuriems reikia pagalbos, mūsų atkaklumas 
bei masinis dalyvavimas ir toliau neš viltį tiems, kurių gyvenimus išdraskė katastrofos.
Mūsų atsakas į tragediją Haityje aiškiai įrodo Rotary susirūpinimą ir norą padėti tiems, 
kuriems mažiau sekasi, bei patvirtina tai, ką Rotary daro geriausiai – teikia paramą. Ačiū 
visiems už tai, ką darote.

John Kenny
RI prezidentas 2009–2010 m.
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Summary

Bigger Choice of Projects in 
the Second Project Market
This year for the second time RC „Dipolis“ ini-
tiated Project Market – event meant to share 
information about Rotary clubs’ activities, fos-
ter cooperation between clubs and promote 
idea to implement projects of a larger scale.

All Lithuanian clubs were asked to share infor-
mation about projects that are in the pipeline. 
14 clubs and 15 projects were registered. They 
are to be found on Rotary website www.rotary.lt. 
It is expected that like in previous year clubs 
will vote for their favorite project and during 
District Conference on 15th of May in Kaunas 
the TOP3 projects will be announced.
“We find a positive trend as this year bigger 
amount f clubs registered for the event and 
higher number of projects were submitted ac-
cordingly, - Martynas Petrulis, PM coordinator 
states. We noted that some 80% of all the pro-
jects have not been created in particular for 
PM. That means clubs take this opportunity to 
publicize their activities.”
M. Petrulis also pointed that this year most of 
the projects are oriented towards local com-
munities. There are few projects that could be 
implemented on a national or regional scale.
Unfortunately, not all clubs have projects in 
their mind, or are willing to join other clubs’ 
activities. “While talking to some clubs we he-
ard that they were having difficulties to make 
people to come to the meetings, not to talk 
about active participation,” –M. Petrulis said.
10 projects were presented for PM last year. 
Kaunas “Romuva” RC received biggest support 
for the project to build a monument to com-
memorate maestro Vytautas Kernagis. 
This year the following projects have been 
presented.

Jurbarkas RC. “Save a Woman, Save the 
World”.

Kaunas “Romuva” RC. “Personal Financial 
Skills Development Programme for 
Lithuanian Pupils”.

Klaipėda RC „Aditė“. „Lend a Hand and 
Help to Find the Way“.

Marijampolė RC. „Anyone Can be a Baker“.

Klaipėda RC „Maris“. „Essay and Literature 
Reading Contests for Pupils“.

Mažeikiai RC. „Improvement of Disabled 
Children Transportation“.

Pakruojis RC. „Rotary Spring for Children 
2010”.

Plungė RC. „Improvement System 
Otorhinolaryngology Service Quality“. 

Tauragė RC. „Restoring of Monument for 
Tauragė Convention“.

Vilnius International RC. „Rotary Library“.

Vilnius RC. „Rehabilitation Equipment. 
Let‘s be together. Stage III“.

Vilnius RC. „Wheelchair Basketball“.

RC „Dipolis“. „Rotary Leadership School“.

Vilnius RC “Perkūnas”. “Charity Auction of 
Paintings by Children with Disability”.

Vilnius Šv. Kristoforo RC. “A Chance for a 
Better Life”.

70th Anniversary in Vilnius
 
On the 17th of April Rotarians celebrated the 
70th Anniversary of Vilnius RC. Before gat-
hering in the National Philharmonic where 
the celebration took place, Rotarians visited 
a grave of the founder of the club Mykolas 
Romeris. 

Commemoration started with club history, 
that was presented by PP Romualdas Bartaška, 
who joked he was of the same age as the 
club. He also reviewed the number of club‘s 
projects that were implemented in the last 15 
years, named the many partners that club has 
in Lithuania and abroad.
The club was greeted by DG Virginijus 
Kontrimas, representative from the sponsor 
club Thor Tinglum, other guests. Every club’s 
Past President was asked to say a few words 
about their years of service, and many of them 
recalled the names and expressed the gratitu-
de to the ones that once showed them way 
to Rotary. 

Former Rotarian Leads a 
Solitary Life in Search for 
Essence of Existence
In District Conference that will take place on 
15th of May in Kaunas a speaker will be one of 
the founders of Lithuanian Rotary movement 
who contributed to the establishment of the 
first Rotary clubs fifteen years ago, long ser-
ving vice chairman of Developing Lithuanian 
Rotary District Committee, Past President of 
two Vilnius Rotary clubs Brolis Gailestingo 
Jėzaus Marija Elijas (Mindaugas Černiauskas).
At that time M. Černiauskas was recognized 
by most probably all Lithuanian Rotarians. 
He was known not only as an active public 
person, the right hand of Rotary’s founder in 
Lithuania Carsten Leth, but also as a successful 
businessman, head of chambers, associations 
and other organizations.
Ten years ago M. Černiauskas withdrew from 
social life and since then leads solitary life. 
Today he calls it life of repentance. Lately for-
mer Rotarian is seen in public more often and 
he gladly shares his knowledge about the es-
sence of life. He also wants to tell everybody, 
that life is joyful.

The last time “Lietuvos Rotary” interviewed 
you was in year 1998. Soon after that you 
withdrew from social life. Why did you cho-
ose such path?

I left society and lived alone because I was 
searching for a way how a man can become 
happy. I was tired of constant pressure and 
injustice, of all the battles that I was facing in 
my everyday life and work. I was thinking to 
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myself, is that it? Shall I be fighting with eve-
ryone for the rest of my life? Is that the reason 
for a man to be born? And that was motivati-
on for a change, for giving up the games I had 
been involved in like everybody else.
My search was not easy. I experienced suf-
fering, loneliness and ups and downs. Now I 
know there is a power that leads and helps 
to make decision. Eventually that leads us 
to Light. 
I was searching until the 3rd of May, 2006. On 
this day I put on the robe I am wearing now, 
and that marked the beginning of a new stage 
in my life. This robe – the robe of repentance – 
has changed my life completely. It marked my 
spiritual rebirth. 

Are you saying that your life has changed 
overnight?

Not exactly. A few days after the ceremony 
we left to Jerusalem on foot. In 162 days we 
made 4300 kilometers. That was a trip of re-
pentance. I was going to ask God for forgive-
ness for my mistakes. 
I walked for more than a hundred days having 
only bread and water. We managed 30 kilo-
meters a day on average. We usually slept on 
floors in schools. If we stayed in a hotel I slept 
on floor anyway, because I could not sleep in 
the bed anymore – it became too soft for me. 
There were no days off – we walked every day. 
There were some 30 people in the group of dif-
ferent age, education and status. One woman 
celebrated her 70th anniversary on the road. 

The only thing that united us was the strong 
will to get to Jerusalem. Humbleness and abili-
ty to tolerate other people was very important 
during the trip. It wasn’t easy though because 
physical, spiritual and psychological pressure 
was really big. 
When I came back home I felt like if I was 
back from war: I could not bend one leg, had 
a few broken ribs.
However, after the repentance trip I finally 
feel that my life started to change to a positi-
ve side. Today I have a feeling that I have the 
same strength and self confidence. Just that 
today’s energy aims at different things.

What will be the topic of your speech at 
District Conference?

I want to tell everyone that life is joyful. We 
should be happy having life and treasure it. I 
also want everybody to admit themselves, how 
important it is to have a strong foundation.

Money, power, job, and family can be taken 
away from us. In truth the only thing nobody 
can take away is faith. The faith can assist us to 
form our life, to lay the foundation for the four 
crucial corners of our “house”. Contemporary 
man constructs his house from the “roof”, be-
cause he has no idea where the foundation is. 
And the foundation is for a man to live in pea-
ce with himself and the people round about.
What is spirituality? Education and intellect 
has nothing in common with spirituality. The 
latter is our ability to form the value system. 
Once we make the system in a right way, Light 
comes into our lives. Once we realize that the 
fullness of our life is dependant upon our rela-
tionships with our family and job atmosphere. 
It is also important how much there is truth in 
us, how often do we lie to ourselves and ot-
hers. It’s not easy to dear living in the truth, 
because people are used to search for com-
promises with their conscience. 

Anniversary Gift Validity 
Three Years
In November last year Kaunas RC celebrated 
75th anniversary. In this respect the guest 
Max Ustrup, that represented Middelfart RC, 
D-1460, presented a gift – 3 years scholars-
hip for Lithuanian student. The total amount 
15000 litas. 
Kaunas RC selected nine candidates from dif-
ferent areas. The applicants selected were from 
poor but caring families living in rural areas.  
Rotarians decided to grant scholarship to 
the first year student at Vilnius Pedagogical 
University enrolled in Lithuanian philology stu-
dies Renata Žilinskaitė. Rotary members were 
impressed with the high grades of the student 
and that mainly influenced their decision.

Renata was raised in a large family and both 
her parents are admitted to have invalidity. 
However, all four children in the family are 
willing to study. “We did visit Žilinskai family, 
talked to the head of local administration, 
checked out if Renata’s brothers are also good 
students. And only after we became sure that 
all children in the family are serious about stu-
dies, we decided to step in and help,” – states 
member of Kaunas RC Kęstutis Moroza.
In the beginning of March the scholarship 
was presented to the winner at a ceremo-
ny in Kaišiadoriai municipality. President of 
Kaunas RC Arvydas Šabrinskas shared that 
club had decided to finance Renata’s trip to 
Denmark where she could personally meet 
Middelfart RC. “In my opinion it is a won-
derful illustration of cooperation in our dis-
trict,” – states Rotarian.
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Turinys

It’s not the country – it’s 
people that matters
That is the conclusion three Americans – Long 
Term Youth Exchange students – made after 
half a year in Lithuania. On the other side of 
Atlantic they left everything what was dear 
and familiar, and dived into acquaintance with 
Lithuania and local people. All three girls carry 
out private investigations, however, they tell 
quite the same stories when they meet after 
7 months.

Mackenzie LaPorte that came from Florida is 
hosted by RC Klaipėda, Ruth Amerman from 
Minnesota – Ukmergė RC, Dana Grandstaff 
from Michigan – Vilniaus Senamiesčio RC. 
In August last year stay in Lithuania for all the 
girls began with studies of Lithuanian langu-
age. For the first time in our country acquain-
tance with local language was organized for 
exchange students. All the girls unanimously 
agreed this was a very useful experience even 
though studies only lasted three days. 
One of the biggest challenges for a teenager, 
who is going to reside a year in another coun-
try, is to adapt to the peers and make friends. 
The girls living in different cities found that the 
Lithuanian and American mentality is different, 
and it took time for Lithuanian students to rea-
lize the fact that there are new classmates and 
to start talking to them. However, Exchange 
students wouldn’t give up. 
“The most important thing is to be positive 
and sociable,” – Ruth says. My newly made 
friend once told me that she had understan-
ding that Americans are arrogant and up no-
sed. However, the first day she saw me with 
a big smile, she said she realized I’m a kind 
person.”
Smiles are another difference to be noted 
by all American Exchange students. “People 

often ask me, why are you smiling all the time? 
However, it surprise me why don’t you smile?”, 
- Dana laughs. 
“Lietuvos Rotary” asked the three girls if a 
student has to be brave in order to apply for 
such Exchange program. The girls hesitated 
for a moment but then Mackenzie confidently 
declared: “No doubts we are brave. We came 
to a country we had very little idea about, and 
left all our families and friends far away. I think 
we are really cool!”
In the end of March at PETS Exchange stu-
dents surprised all the audience giving their 
presentation in Lithuanian. While listening to 
Mackenzie who made most of speaking, one 
could have doubts if that girl really stayed in 
Lithuania only for seven months. Why do girls 
take their time to study a language which is 
spoken only by a few million in the world? 
“Because we live here! And so we could go to 
the shop…” – they laugh.
“I think it is polite to speak Lithuanian once 
we live here. Sometimes Russian people 
come to talk to me – they have been living in 
Klaipėda for many years, but they do not spe-
ak Lithuanian at all. They are really surprised by 
my knowledge,” – Mackenzie says. It was easier 
for the girl to pick up the language because 
the first family that hosted her for six mont-
hs did not speak English. Even though today 
she can speak quite fluently she jokes that the 
most difficult to find right words when she 
wants to fight.

Rotary Academy is Finished 
This Year
From October to April in 5 biggest Lithuanian 
cities Rotary Academy was organized with 
some 50 students and the same number of 
mentors. Students were selected from more 
than 1000 applicants. All local Rotarians were 
invited to join Academy and serve as mentor. 
Rotaract clubs in Vilnius, Kaunas, Klaipėda, 
Panevėžys and Šiauliai coordinated the 
project. 
All 5 cities arranged closing events where 
mentors and mentees gathered together to 
share the experience and to receive Academy 
Diploma. 
“We showed our mentors what great youth is 
growing up”, - joked mentees at the closing 
event in Vilnius. However, there were many 
more serious comments: “They know the 

answers to all the questions”, “Don’t think of 
the ways how not to do it. Just do it!”, “Rotary 
Academy is good”, “It has contributed even to 
my musical taste” – those and many more po-
sitive words addressed Rotary mentors.
“I was very surprised that we started our 
conversations from values. I thought busi-
ness and values are inconsistent. Together 
with my mentor we spent much time tal-
king about values and I used to think when 
we would finally start talking about money 
and the other important things. However, 
while studying values I became much better 
person,” – jokes Danila Kuznecovas recalling 
his meetings with mentor Gintaras Bingelis, 
member of Vilnius RC “Perkūnas“.
Mentors, on the other hand, also had fun-
ny stories to share. „When we met for the 
first time and I saw her comprehensive 
plan, I thought she should be my mentor”, - 
laughs Roman Gamerith, member of Vilnius 
International RC about his meeting with stu-
dent Medeina Čijauskaitė.

Project coordinators expect that the positive 
emotions at the closing events indicate that 
next year’s Academy will grow bigger. “I hope 
Rotarians that became mentors this year will 
advice their friends joining Academy since 
number of mentors determines the number 
of students,” – project coordinator Skaistė 
Dovydauskaitė, member of Vilnius Rotaract 
club says. We know that Rotary Academy gra-
duates promote us among their friends very 
well, therefore, we expect many candidates 
next year again.” 
Students of Rotary Academy can be called 
potential Rotarians. Six graduates already joi-
ned Vilnius Rotaract club, and some more are 
joining the ranks of other Rotaract clubs in 
the country.

Summary






